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Kolejne ofiary feralnego skrzyżowania
WĄBRZEŹNO  Skrzyżowanie ulic: 1 Maja i Mickiewicza to miejsce okryte złą sławą. W niedzielę ok. godz. 
17.40 doszło tu do kolejnego zderzenia samochodów. Wśród uczestników kolizji były również dzieci. Kie-
rowca oraz pasażerowie rozbitego volkswagena zostali zabrani do szpitala
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WĄBRZEŹNO
Zumba rządzi!
Trzygodzinny maraton zumby 
i  Międzynarodowy Dzień Urody 
stały się powodem sobotniego spo-
tkania przedstawicielek płci pięknej 
na wąbrzeskim rynku  

str. 8

WĄBRZEŹNO
Dla ciekawych świata
Od soboty pełną parą rusza Wą-
brzeski Festiwal Turystyczny. 
W programie m.in. rajd rowerowy 
i spotkania z podróżnikami
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str. 2

WĄBRZEŹNO
Jak poprawić bezpieczeństwo?
Sytuacja na drogach Wąbrzeźna 
i  powiatu była tematem kolejnej 
debaty społecznej zorganizowanej 
przez lokalną komendę policji

str. 3

POWIAT
Szczęśliwy finał poszukiwań
Poszukiwania 83-letniej mieszkan-
ki powiatu, która w ubiegły wtorek 
nie wróciła z wyprawy na grzyby, 
zakończyły się sukcesem. Starsza 
pani na szczęście została odnale-
ziona cała i zdrowa

str. 6

GMINA DĘBOWA ŁĄKA
Żywa lekcja historii w K urkoci-
nie
10 września przy Pomniku Pomor-
dowanych w Kurkocinie odbyła się 
uroczystość upamiętniająca ofiary 
II wojny światowej. 

Mercedesem 
w volkswagena
Mercedes jadący ulicą 1 Maja 

nie zatrzymał się przed znakiem 
STOP i nie ustąpił pierwszeństwa 
jadącemu prawidłowo (ulicą Mic-
kiewicza) volkswagenowi polo. 
Kierowca oraz troje pasażerów 

volkswagena (w tym dwoje dzieci 
w wieku 3 i 7 lat) zostali zabrani do 
szpitala. Na szczęście nie odnieśli 
poważnych obrażeń i zostali już 
wypisani do domu. 

– Jeśli wśród uczestników 
zdarzenia drogowego znajdują się 
dzieci, to zawsze są zabierane do 

szpitala. Takie obowiązują proce-
dury – wyjaśnia st. sierż. Michał 
Głębocki. – Szczęśliwie tym razem 
dzieciom nic się nie stało. Dorośli 
również nie ucierpieli. 

Jak doszło do tej kolizji? 
– Kierowca mercedesa, 27-

letni mieszkaniec Gdańska, twier-
dzi że zbyt późno zauważył znak 
STOP, dlatego nie zdążył zatrzymać 
się na skrzyżowaniu. Jego wina za 
spowodowanie kolizji jest ewident-
na – wyjaśnia oficer prasowy KPP 
w Wąbrzeźnie.

Obydwaj kierowcy byli trzeźwi. 
Volkwagen został bardzo poważnie 
uszkodzony, natomiast przy mer-
cedesie, według pobieżnych oglę-
dzin, wgnieciona została jedynie 
maska i zarysowany zderzak. 

Dokończenie na str. 3
R E K L A M A
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Jak poprawić bezpieczeństwo?
WĄBRZEŹNO  Sytuacja na drogach Wąbrzeźna i powiatu była tematem kolejnej debaty społecznej zorga-
nizowanej przez lokalną komendę policji
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Wąbrzeźno

Ostatni moment na głosowanie 
W piątek 15 września o 14.00 zakończy się głosowanie w ramach czwartej edycji 
budżetu obywatelskiego Wąbrzeźna. Do rozdysponowania jest 300 tys. zł. 

na terenie miasta. Każdy może 
zagłosować tylko raz, zaznacza-
jąc w  ankiecie dowolną liczbę 

Głosować mogą mieszkańcy 
Wąbrzeźna, którzy mają ukoń-
czone 16 lat i  są zameldowani 

projektów. Łączna kwota po-
pieranych pomysłów nie może 
jednak przekroczyć 300 tys. zł, 

a więc puli BO. 
Wąbrzeźnianie mogą wy-

brać spośród następujących 
projektów:  „Pływaj w  „Przyja-
znych wodach” – zakup sprzętu 
sportowego do nauki i  trenin-
gu pływania” (30 tys. zł), „Stop 
uciążliwym owadom – wieże 
lęgowe dla jeżyków” (38 tys. zł), 
„Doposażenie w  sprzęt sporto-
wy do uprawiania rugby” (8 tys. 
250 zł), „Psilandia – wybieg dla 
psów (ul. Hallera)” (40 tys. zł), 
„Bezpieczne chodniki (ul. Sien-
kiewicza 1, 3 i  6)” (80 tys. zł), 
„Wymiana nawierzchni w strefie 
zabaw w  Ogródku Jordanow-
skim ze żwirowej na poliureta-
nową” (120 tys. zł), „Bezpieczna 
dzielnica (bloki przy ul. Sienkie-
wicza i Niedziałkowskiego) – za-
kup kamer do monitoringu” (35 
tys. zł), „Zakup sprzętu specjali-
stycznego do usuwania skutków 

nagłych wichur i podtopień” (65 
tys. zł), „Zakup sprzętu surviva-
lowo – animacyjnego na impre-
zy organizowane dla mieszkań-
ców Wąbrzeźna” (43 tys. 400 zł), 
„Modernizacja placu zabaw przy 
ul. Spokojnej 10” (25 tys. zł), „Wy-
miana urządzeń zabawowych na 
placu zabaw przy ul. Tysiąclecia 
2” (25 tys. zł), „Zakątek radości 
– mobilny plac zabaw dla dzieci 
i młodzieży” (65 tys. zł). 

Aby zagłosować należy wy-
pełnić ankietę (do pobrania 
w urzędzie lub na stronie inter-
netowej: www.budzetobywatel-
ski.wabrzezno.com), a następnie 
dostarczyć ją osobiście lub prze-
słać pocztą na adres magistra-
tu (Wąbrzeźno, ul. Wolności 18) 
z dopiskiem  „Budżet obywatel-
ski”. Wyniki zostaną ogłoszone 
do 10 października.  

Tomasz Błaszkiewicz

W spotkaniu, które odbyło się 
w czwartek w Wąbrzeskim Domu 
Kultury wzięli udział policjanci, sa-
morządowcy, urzędnicy, nauczy-
ciele i mieszkańcy.

– Poprzez organizowanie ta-
kich spotkań funkcjonariusze chcą 
ograniczyć zjawiska oraz zacho-
wania, które budzą powszechny 
sprzeciw i  poczucie zagrożenia 
a  także włączyć obywateli w  wy-
pracowanie rozwiązań mających 
na celu wzrost poczucia bezpie-
czeństwa mieszkańców powiatu 

wąbrzeskiego – wyjaśnia Michał 
Głębocki, oficer prasowy wąbrze-
skiej komendy.

Najpierw mundurowi, posił-
kując się swoimi statystykami, 
przedstawili stan bezpieczeństwa 
w  ruchu drogowym na terenie 
powiatu, omówili główne czynniki 
mające wpływ na bezpieczeństwo 
na drogach, a  także wskazali naj-
częstsze przyczyny wypadków 
i  kolizji. Ponadto zapoznali zgro-
madzonych z działaniem Krajowej 
Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa, 

która pozwala mieszkańcom na 
przekazywanie informacji o  za-
grożeniach występujących w  ich 
okolicy. Funkcjonariusze objaśnili 
także, jak działa aplikacja „Moja 
komenda”, która umożliwia wy-
szukanie każdego dzielnicowego 
w Polsce.

Swoje uwagi na temat bez-
pieczeństwa w  ruchu drogowym 
wygłosili m.in. samorządowcy. 
Burmistrz Leszek Kawski mówił 
o planowanym audycie zewnętrz-
nym oznakowania w  mieście, 

zwrócił uwagę na niewłaściwe za-
chowania na ulicach kierowców 
dostarczających przesyłki, apelo-
wał także do policjantów drogów-
ki, by w trakcie dokonywania prze-
glądów technicznych aut zwracali 
uwagę, czy z samochodu nie ciek-
nie olej. 

Starosta Krzysztof Maćkiewicz 
mówił o przypadkach utrudniania 
ruchu przez pieszych i  wprowa-
dzaniu na drogę pojazdów o więk-
szym tonażu niż jest dopuszczalny. 
Ponadto zachęcał mieszkańców, 
by bez wahania zgłaszali policji, 
gdy uważają, że ktoś z  jakiegoś 
powody nie powinien kierować 
pojazdem. Policjantów natomiast 
starosta prosił, aby zwracali rolni-
kom uwagę na ziemię wywożoną 
z pola na drogę. 

Wójt gminy Książki Jerzy Dut-
kiewicz poruszył problem moto-
cyklistów, stwarzających w  nie-
których sytuacjach zagrożenie 
na drogach oraz kierowców cię-
żarówek, którzy niejednokrotnie 
zachowują się jak królowie szos. 
Oprócz tego, prosił policjantów 
o  zwracanie uwagi na zakrzacze-
nia, które ingerują w  istotnym 
sposób w pas drogowy, powodując 
duże zagrożenie.

Wśród uwag zgłaszanych 

przez mieszkańców pojawiła się 
m.in. kwestia zbyt małej liczby 
miejsc do parkowania. Zgłaszane 
na debacie uwagi będą teraz przez 
policjantów analizowane. W  tym 
roku, w  okresie od stycznia do 
lipca, na terenie powiatu wąbrze-
skiego odnotowano pięć wypad-
ków drogowych, w  2016 było ich 
14. Według statystyk wąbrzeskiej 
policji główne przyczyny ubiegło-
rocznych wypadków to: nadmier-
na prędkość lub niedostawana do 
panujących warunków ruchu (50 
proc.), potrącenie pieszego na pa-
sach (14,28 proc.), nieprawidłowe 
wykonywanie manewrów (14,28 
proc.), alkohol (14,28 proc.) i zwie-
rzęta na drodze (7,14 proc.). 

Za tegoroczne wypadki odpo-
wiadają: nietrzeźwość kierowcy, 
prędkość, nieudzielenie pierw-
szeństwa i potrącenie pieszego na 
pasach. W tym roku miały miejsce 
już 173 kolizje, spowodowane m.in. 
przez nieprawidłowy manewr, 
prędkość, zwierzęta na drodze 
czy nieudzielenie pierwszeństwa. 
W  ciągu siedmiu miesięcy 2017 r. 
policjanci ujawnili 32 kierujących 
pojazdem mechanicznym w  sta-
nie nietrzeźwości i sześciu po uży-
ciu alkoholu.

Tekst i fot. (pg)

Tematem czwartkowej debaty społecznej było bezpieczeństwo na drogach Wąbrzeźna i powiatu
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Szczęśliwy finał poszukiwań
POWIAT  Poszukiwania 83-letniej mieszkanki powiatu, która w ubiegły wtorek nie wróciła z wyprawy na 
grzyby, zakończyły się sukcesem. Starsza pani na szczęście została odnaleziona cała i zdrowa
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Wąbrzeźno

Kolejne ofiary...

Dokończenie ze str. 1
Miejsce kolizji zabezpieczali 

strażacy z Państwowej Straży Po-
żarnej, a ustaleniem okoliczności 
zajęli się policjanci. Jak informuje 
Michał Głębocki, w tym roku była 
to czwarta kolizja na skrzyżowa-
niu ulic: 1 Maja i Mickiewicza. Za 
każdym razem przyczyną było 
nieustąpienie pierwszeństwa 
przejazdu przez kierowców poru-
szających się ulicą 1 Maja. 

Skutki znane. 
Gdzie przyczyna?
Choć skrzyżowanie jest czy-

telnie oznakowane, to widocz-
ność na nim jest co najmniej 
dyskusyjna. Jednak niektórzy 
kierowcy albo ignorują oznako-
wanie (poziome i  pionowe), albo 
np. przez nieuwagę nie dostrze-
gają, iż pierwszeństwo przejazdu, 
które mieli wcześniej, jadąc ulicą 
1 Maja, kończy się. W  efekcie do 
niebezpiecznych sytuacji docho-
dzi w tym miejscu o wiele częściej 

niż na innych skrzyżowaniach 
w mieście.

Organizacja ruchu na feralnej 
krzyżówce w centrum Wąbrzeźna 
od kilku lat wywołuje dyskusje, 
czy zmiana pierwszeństwa prze-
jazdu była dobrym pomysłem. 
Potwierdza to również polemika, 
która rozwinęła się między Czy-
telnikami w  internecie, m.in. na 
naszym portalu CWA. Jakie roz-
wiązanie wskazują mieszkańcy 
i  goście Wąbrzeźna? Najczęściej 
pojawia się propozycja zamonto-
wania sygnalizacji świetlnej. Ktoś 
inny proponuje progi zwalniające 
na ul. Mickiewicza, 10 metrów 
przed skrzyżowaniem, a  kolejny 
pomysł to całkowite wyłączenie 
z  ruchu fragmentu tej ulicy, na 
odcinku między Partyzanta a  1 
Maja. 

Jednak każda propozycja spo-
tyka się też ze zdaniem przeciw-
nym, np. że światła „zakorkują” 
główną ulicę Wąbrzeźna. Za to 

wszyscy zgodnie podkreślają, że 
po prostu trzeba patrzeć na znaki 
i  stosować się do nich. Najsłab-
szym ogniwem okazuje się bo-
wiem kierowca – nieuważny, nie-
ostrożny, jeżdżący na pamięć. 

Będzie zmiana 
organizacji ruchu?
Władze miasta nie wykluczają 

nowych rozwiązań w sprawie or-
ganizacji ruchu w  centrum mia-
sta. Aby je przygotować, wynajęta 
firma przeprowadzi najpierw au-
dyt oznakowania. 

– Zadanie chcieliśmy zre-
alizować w  ramach programu 
„Bezpieczne Wąbrzeźno”, jednak 
pomimo najwyższej noty uzy-
skanej przy ocenie wojewódzkiej, 
nasz program odrzucono w mini-
sterstwie – informuje burmistrz 
Leszek Kawski. – Ale mamy już 
wyłonioną firmę, która przepro-
wadzi kompleksową weryfikację 
oznakowania drogowego – pio-
nowego i  poziomego. Specjaliści 
sprawdzą m.in. czy znaki umiesz-
czone są zgodnie z  obowiązują-
cymi przepisami, czy są czytelne 
dla użytkowników dróg, czy ist-
nieje możliwość ich ograniczenia 
z zachowaniem stuprocentowego 
bezpieczeństwa dla użytkowni-
ków dróg. Mają też przedstawić 
ewentualne nowe rozwiązania, 
które mogłyby poprawić płyn-
ność ruchu. Weryfikacja ma być 
przeprowadzona w ciągu najbliż-
szych trzech tygodni – zapewnia 
burmistrz Kawski. 

Audyt oznakowania przepro-
wadzi firma Usługi Projektowo-
Wykonawcze FALCON z  Torunia. 
Została ona wyłoniona w  postę-
powaniu o  udzielenie zamówie-
nia.

Tekst i fot. (krzan)

Rusza remont drogi 
Wałycz-Wałyczyk
W poniedziałek nastąpiło przekazanie terenu pod 
przebudowę drogi powiatowej nr 1723 Wałycz-
Wałyczyk. Inwestycja potrwa do końca sierpnia 2018. 
Samorząd otrzymał na nią ponad 3,2 mln złotych do-
finansowania.

Powiat

Jak informuje Starostwo Po-
wiatowe w Wąbrzeźnie, przekaza-
nie placu budowy zapoczątkowało 
ważną drogową inwestycję. Wyko-
nawcą robót jest firma STRABAG 
Sp. z o.o., zaś kierownikiem budowy 
Marcin Słupski. Inwestora repre-
zentowali: Krzysztof Bas, kierownik 
Zarządu Dróg Powiatowych, oraz 
Anna Wetzel, urzędniczka  ze sta-
rostwa powiatowego. W spotkaniu 
uczestniczyli także: Mirosław Kuna 
(inspektor nadzoru inwestorskiego 
BPB) oraz  Anna Grenda-Wołkow 

z biura projektowego. Podczas 
przekazania terenu budowy został 
przeprowadzony przegląd całej tra-
sy inwestycji.

Remont będzie prowadzony 
w ramach Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego na lata 
2014-2020. Samorząd powiatowy 
otrzymał na jego realizację dofi-
nansowanie w wysokości 3 mln 
240 tysięcy złotych z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego.

(krzan)

Mieszkanki gminy Dębowa 
Łąka szukała nie tylko rodzina, ale 
także ponad stu mundurowych 
(strażaków i policjantów), a nawet 
śmigłowiec z  kamerą termowizyj-
ną. Kobieta samotnie wybrała się 
do lasu i nie wróciła do domu. Ro-

dzina zaginionej zwróciła się o po-
moc m.in. do użytkowników Face-
booka. Oczywiście, zaalarmowano 
również służby. 

– Dzięki zaangażowaniu dużych 
sił i pomocy okolicznych mieszkań-
ców, poszukiwania zakończyły się 

sukcesem – mówi sierż. szt. Michał 
Głębocki. – Kobieta wyszła z domu 
we wtorek rano na grzyby i do wie-
czora nie wróciła. Około godz. 20.00 
o zaginięciu zostali poinformowani 
wąbrzescy policjanci, którzy razem 
ze strażakami natychmiast rozpo-

częli poszukiwania. W  nocy prze-
szukiwali kompleksy leśne, gdzie 
mogłaby znajdować się zaginiona. 
W  środę od rana działania były 
kontynuowane – informuje Michał 
Głębocki. 

Do poszukiwań kobiety, 

oprócz wąbrzeskich policjantów, 
przyłączyli się funkcjonariusze 
z  Golubia-Dobrzynia, Oddziałów 
Prewencji Policji oraz Ochotnicza 
i Państwowa Straż Pożarna. – Z po-
wietrza poszukiwania prowadzili 
policyjni piloci, lustrujący teren za 
pomocą kamery termowizyjnej. 
Przeczesane zostały kompleksy 
leśne  w okolicach Kurkocina, Wiel-
kich Radowisk, Dębowej Łąki i To-
kar – wyjaśnia oficer prasowy KPP.

Kobieta została odnaleziona 
w środę na drodze w okolicach Pły-
waczewa. Funkcjonariusze zaopie-
kowali się 83-latką oraz wezwali 
na miejsce załogę karetki pogoto-
wia, która zabrała starszą panią do 
szpitala. Stamtąd zdrową, choć 
przemarzniętą kobietę odebrała 
rodzina.

(krzan)
fot. nadesłane

W akcji poszukiwawczej uczestniczyło 110 mundurowych Poszukiwania prowadzono także z powietrza
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Kasa popłynie 
do samorządów i przedsiębiorców

POWIAT  Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Ziemia Wąbrzeska rozdysponowało 3 miliony 
złotych wsparcia dla mieszkańców, przedsiębiorstw i samorządów terytorialnych z terenu objętego 
działaniem LGD

Jak informuje Maciej Rataj, 
w  drugiej połowie lipca Stowa-
rzyszenie Lokalna Grupa Dzia-
łania Ziemia Wąbrzeska prze-
prowadziło nabory w  zakresie 
podejmowania działalności go-
spodarczej, rozwoju istniejących 
mikro- i małych przedsiębiorstw 
oraz projektów ukierunkowa-
nych na budowę lub przebudowę 
infrastruktury rekreacyjnych lub 
turystycznej. Łączna pula udo-
stępnionych środków w  ramach 
trzech naborów dla mieszkań-
ców Wąbrzeźna oraz gmin Dębo-
wa Łąka, Książki i Ryńsk, a także 
przedsiębiorstw i  jednostek sa-
morządu terytorialnego dzia-

łających na tym obszarze, wy-
niosła 3 miliony złotych. Jest to 
pomoc w ramach lokalnej strate-
gii rozwoju, w części finansowa-
nej z Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich na lata 2014-2020. 
Wnioski musiały uzyskać pozy-
tywną ocenę Rady Programowej 
LGD Ziemia Wąbrzeska. 

– W czasie dwóch posiedzeń 
Rada Programowa, w skład której 
wchodzą osoby reprezentujące 
różne grupy interesu z  obszaru 
działania grupy, oceniła łącznie 
21 wniosków o  przyznanie po-
mocy – wyjaśnia Maciej Rataj, 
dyrektor biura LGD Ziemia Wą-
brzeska. 

Na rozpoczęcie biznesu
– W odpowiedzi na pierwszy 

z  konkursów, dla osób zaintere-
sowanych podjęciem działalności 
gospodarczej, wpłynęło 14 wnio-
sków o  przyznanie pomocy, zaś 
limit naboru pozwalał na przy-
znanie 20. premii w  wysokości 
60  tys. zł każda. W  ramach dru-
giego z  naborów, adresowanego 
do przedsiębiorców, którzy chcą 
rozwijać istniejące już biznesy, 
wpłynęło pięć wniosków na kwotę 
pomocy nieco ponad 713  tysięcy 
zł. Pula środków udostępnionych 
w  ramach tego naboru to 1 mln 
złotych. Natomiast w odpowiedzi 
na trzeci z naborów, który skiero-
wany był do jednostek samorzą-
du terytorialnego, wpłynęły dwa 
wnioski o wartości 929 tysięcy 214 
zł, natomiast wysokość wniosko-
wanej kwoty pomocy to 591 ty-
sięcy złotych –  informuje Maciej 
Rataj.

Jak wyjaśnia Monika Zdzie-
błowska, specjalista ds. projektów 
z  biura LGD Ziemia Wąbrzeska, 
efektem prac Rady Programowej 
była pozytywna ocena zgodności 
z  lokalną strategią oraz wybór 
wniosków, które uzyskają dofi-

nansowanie. 
– W  ramach pierwszego na-

boru wybrano trzynaście wnio-
sków. Każdy z  wnioskodawców 
może otrzymać premię w  wyso-
kości 60 tysięcy złotych na rozpo-
częcie działalności gospodarczej 
– wyjaśnia Monika Zdziebłowska. 

Wybrane wnioski dotyczą 
przede wszystkim branż usługo-
wych, takich jak biura projekto-
we, warsztat samochodowy czy 
też usługi mobilne w  zakresie 
księgowości, obróbki drzewnej 
czy dietetyki. 

Dla rozwijających się
przedsiębiorców
Z  kolei w  ramach drugiego 

z  naborów pozytywnie ocenione 
zostały wszystkie wnioski.  Do 
mikro- i małych przedsiębiorstw 
trafi ponad 700 tysięcy złotych. 

– Wśród złożonych wniosków 
dominują te w  zakresie zakupu 
maszyn i  urządzeń, umożliwia-
jących rozwój prowadzonej dzia-
łalności. Są to np. maszyny do 
obróbki metalu czy drewna – wy-
jaśnia Maciej Rataj.

Dla lokalnych samorządów
W ramach ostatniego z prze-

prowadzonych naborów dofi-

nansowanie otrzymają projekty 
infrastrukturalne, realizowane 
przez lokalne samorządy. 

– Miasto Wąbrzeźno otrzy-
ma pomoc w  wysokości blisko 
510 tysięcy złotych na odbudowę 
mostku na Jeziorze Zamkowym, 
natomiast gmina Książki dostanie 
82 tysiące na utworzenie parku 
w Książkach (w miejscu dawnego 
basenu przeciwpożarowego) – in-
formuje Rataj.

Zgodnie z  przyjętymi pro-
cedurami, pozytywnie ocenione 
wnioski zostały przekazane do 
Urzędu Marszałkowskiego w  To-
runiu, gdzie zostaną poddane 
dalszej weryfikacji. Podpisania 
pierwszych umów spodziewać 
należy się jeszcze w grudniu br. 

Lokalna Grupa Działania Zie-
mia Wąbrzeska zachęca do udziału 
w  kolejnych konkursach. Jeszcze 
jesienią zostaną ogłoszone nabo-
ry na kolejne projekty infrastruk-
turalne, natomiast na przełomie 
roku ogłoszone zostaną nabory 
dla przedsiębiorców oraz osób 
zainteresowanych rozpoczęciem 
działalności gospodarczej.

(krzan)
fot. LGD

Powiat

Policja apeluje 
– Piłeś? Nie jedź!
W poniedziałek rano wąbrzescy policjanci przepro-
wadzili kolejną akcję pn. „Trzeźwy kierujący”. Skon-
trolowali 610 pojazdów i zatrzymali dwóch pijanych 
kierowców.

– Od wczesnych godzin poran-
nych funkcjonariusze prowadzili 
działania ukierunkowane na eli-
minowanie z  ruchu nietrzeźwych 
osób kierujących pojazdami – 
mówi sierż. szt. Michał Głębocki. 

Kontrolowano wszystkich 
uczestników ruchu drogowego. 
Patrole pojawiły się w Wąbrzeźnie: 
na ul. Macieja Rataja, Chełmińskiej, 
Wolności oraz w Czystochlebiu. 

– Niestety, pomimo licznych 
apeli ze strony policji kierowcy na-
dal decydują się na jazdę pod wpły-
wem alkoholu. W  trakcie trwania 
działań policjanci zatrzymali dwóch 
mężczyzn, którzy prowadzili swoje 
pojazdy pod wpływem alkoholu. 
Pierwszy (już o  godz. 6.15) wpadł 
64- letni mieszkaniec Torunia 

z wynikiem 0,65 promila alkoholu 
w organizmie. Kolejny kierujący na 
„podwójnym gazie” został zatrzy-
many na ulicy Wolności o  godz. 
9.20. U mieszkańca Wąbrzeźna  po-
licyjny alkomat wskazał 0,60 pro-
mila  alkoholu – mówi Głębocki. 

Nietrzeźwi kierujący za swój 
czyn odpowiedzą przed sądem.

(krzan), fot. KPP Wąbrzeźno

Wąbrzeźno

Karciana pasja na wystawie
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza 20 września o godz. 17.00 na otwarcie wystawy 
kart do gry. To doskonała okazja, aby zapoznać się z efektami piętnastoletniej 
pasji kolekcjonerskiej Marka Niemira.

Autor wysta-
wy grą w  brydża 
interesuje się od 
czterdziestu lat, 
natomiast karty do 
gry kolekcjonuje od 
ponad 15 lat. 

– Moja pasja 
narodziła się w mo-
mencie rozpoczęcia 
gry w  brydża, czyli 
ok. 1975 roku. Wtedy 
to zacząłem uczęsz-
czać na zajęcia koła 
brydżowego, któ-
re funkcjonowa-
ło przy zakładzie 
pracy. Razem z  ko-
legą opracowywa-
łem systemy gry 
i  angażowałem się 
w  różnego rodzaju 
turnieje. Poza tym 
rodzina i  przyja-
ciele, znając moje 

hobby, obdarowywali mnie talia-
mi kart, które w większości były 
niepowtarzalne i  jedyne w swo-
im rodzaju. I tak zaczęła się moja 
przygoda ze zbieraniem kart – 
wspomina Marek Niemir.

– W  swoich zbiorach pan 
Marek posiada ok. 1300 talii, 
wśród nich można znaleźć karty 
z zdjęciami flory, fauny, okolicz-
nościowych zawodów brydżo-
wych, różnych zakątków Polski 
i  świata – mówi Dorota Otrem-
ba. – W  jego bogatej kolekcji 
znajdują się również talie wyjąt-
kowe, do których ma szczególny 
sentyment. Są to karty własne-
go projektu, ze zdjęciami autora 
ekspozycji i  jego przyjaciół oraz 
karty w skórzanym, okutym etui 
będące  upominkiem na pięć-
dziesiąte urodziny.

oprac. (krzan)
fot. internet
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Ocalić od zapomnienia 
REGION  Tomasz Stefański tworzy w Lisewie (powiat golubsko-dobrzyński) prywatne muzeum „Lisewski 
Zakątek”. Pasjonat historii chce pokazywać dzieje regionu, zwłaszcza z okresu I i II wojny światowej

Wąbrzeźno

Słuchacze UTW 
wybierają się do Syke
Rozwijanie współpracy oraz aktywizacja społecz-
no-kulturalna seniorów miast partnerskich Wą-
brzeźna i Syke – to cel najbliższej wizyty słuchaczy 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku, którzy wybierają 
się do Niemiec.

Podstawą zaproszenia jest 
„Porozumienie Seniorzy na rzecz 
partnerstwa”, zawarte we wrześniu 
2015 roku. To już kolejny wyjazd 
w ramach współpracy. 

– Spotkanie seniorów odbędzie 
się w Syke od 5 do 8 października – 
informuje Stanisław Bączkowski. 
– Z  naszej strony wyjedzie gru-
pa seniorów, z  których większość 
jeszcze nie była w Syke. Strona nie-
miecka przygotowuje program po-
bytu, o którym dowiemy się w naj-
bliższym czasie i mamy nadzieję, że 
będzie on atrakcyjny i spełni nasze 
oczekiwania – dodaje.

Jednocześnie zarząd UTW in-
formuje, że inauguracja roku aka-
demickiego 2017/2018 odbędzie się 
28 września o  godzinie 16.00, jak 
zwykle w sali kolumnowej Wąbrze-
skiego Domu Kultury. 

– Zapraszamy wszystkich stu-
dentów UTW, a  także wszystkich 
seniorów, którzy rozważają wstą-
pienie w nasze szeregi. Na wykład 
inauguracyjny zapraszamy osoby, 
które są ciekawe życia studentów 
trzeciego wieku – zachęca Stani-
sław Bączkowski.

(krzan)
fot. archiwum

Dokument porozumienia został podpisany przez Gűntera Bohlmanna
(z lewej) i Stanisława Bączkowskiego

Wąbrzeźno

WDK zaprasza
W najbliższych tygodniach dom kultury przygotował 
szereg atrakcji. Będzie można wybrać się m.in. na 
wystawę IPN-u oraz wziąć udział w koncertach 

Wystawa IPN
Od 15 września dostępna 

będzie wystawa Instytutu Pa-
mięci Narodowej pt.  „Radio So-
lidarność”. Ekspozycja składa się 
z  kilkunastu paneli obrazujących 
działalność radiową podczas sta-
nu wojennego. „Radio Solidar-
ność” przekazywało niezależne 
informacje Polakom. Służba Bez-
pieczeństwa podejmowała próby 
zagłuszania audycji radiowych  

i prowadziła intensywne śledztwa 
w celu wykrycia konspiracyjnych 
rozgłośni. Pierwszym solidar-
nościowym radiem w  Polsce po 
wprowadzeniu stanu wojennego 
było Radio „Wolna Polska” w Kra-
kowie, które nadawało w  grudniu 
1981.

Ekspozycja pokazuje również 
sprzęt nadający audycje, mapę 
działalności „Radia” oraz osoby 
z nim związane. Wystawę można 

oglądać do końca września, w go-
dzinach pracy WDK.

Koncert Milano 
29 września o  godz. 19.00 

odbędzie się koncert zespołu Mi-
lano, czołowego przedstawiciela 
nurtu muzyki tanecznej. 

– Do największych przebo-
jów grupy można zaliczyć m.in. 
„Kasiu, Katarzyno”, „Jasnowło-
sa”, „Bara Bara”, „Brązowe oczy”, 
„Nie obiecuj” – zachęca Dorota 
Otremba. 

W skład kapeli wchodzą: Mi-
rosław Alan Trzciński (wokalista) 
oraz Karol, Jacek i  Kamil, którzy 
wcześniej współpracowali z Mar-
cinem Siegieńczukem. Zespół 
gości na listach najbardziej po-
pularnych rozgłośni radiowych 
i  telewizyjnych w  kraju. Bilety 
w cenie 35 zł od osoby do nabycia 
w kasie WDK, od poniedziałku do 
piątku w godzinach 12.00-16.00.

XX Przegląd Seniorów
8 października Wąbrzeski 

Dom Kultury zaprasza do udziału 
w  XX Ogólnopolskim Przeglądzie 
Dorobku Twórczego Seniorów. 
To okazja dla solistów, zespołów 
wokalnych, zespołów wokalno-
instrumentalnych,  kapel, zespo-
łów folklorystycznych oraz  kaba-
retów.

Kartę zgłoszenia należy prze-
słać w  terminie do 15 września 
na adres organizatora: Wąbrzeski 
Dom Kultury ul. Wolności 47; 87-
200 Wąbrzeźno lub email: anima-
cja@wdkwabrzezno.pl. Regulamin 
wraz z  kartą zgłoszenia znajduje 
się na stronie internetowej www.
wdkwabrzezno.pl.

(krzan)
fot. WDK

– Aby muzeum mogło po-
wstać, najpierw należało opraco-
wać jego regulamin oraz szereg 
dokumentów – opowiada Tomasz 
Stefański. – Następnie wysłałem 
całą dokumentację do Minister-
stwa Kultury i  Dziedzictwa Na-
rodowego w  Warszawie. Proces 
weryfikacji trwał prawie 10 mie-

sięcy. Muzeum działa od marca 
tego roku. 

„Lisewski Zakątek” mieści się 
w  budynku przy domu. Jednak 
jak podkreśla jego pomysłodaw-
ca, placówka na pewno będzie się 
rozwijać. Muzeum powstało dzię-
ki pomocy Pawła Zaniewskiego ze 
Stowarzyszenia Polskich Muzeal-

ników Prywatnych, które skupia 
ponad 200 muzeów w  całej Pol-
sce. 

– Jestem również prezesem 
Stowarzyszenia Historyczno-Ek-
sploracyjnego „Przedmoście”, 
które ściśle współpracuje z  mu-
zeum – dodaje Stefański. – Dzięki 
temu, wspólnie z innymi pasjona-
tami historii, udało nam się od-
kryć nieznane fakty z historii Go-
lubia-Dobrzynia i okolic z czasów 
II wojny światowej. Pozyskaliśmy 
również szereg eksponatów, po-
zostałości po wojennych milita-
riach.

O  poszukiwaniach pasjona-
tów pisaliśmy kilkakrotnie już 
w zeszłym roku. Wówczas człon-
kowie stowarzyszenia ustalili 
miejsce rozstrzelania niemieckich 
żołnierze przez Rosjan w styczniu 
1945 roku oraz odkryli pozostało-
ści czołgu – Pantera. Efekty ich 
pracy możemy obejrzeć w  pro-
gramie historycznym „Poszuki-

wacze historii”. 
Muzeum pozyskało ekspo-

naty od mieszkańców regionu. 
Przykładowo, w  ostatnim czasie 
pamiątki rodzinne – fotografie, 
dokumenty dotyczące miesz-
kańców i  historii Podzamku Go-
lubskiego, przekazała Sabina 
Kryńska. Natomiast Wiesława Żu-
chowska przekazała do muzeum 
zdjęcia oraz militaria (łuski), które 
gromadził jej ojciec – nauczyciel, 
historyk, radny świętej pamięci 
Leszek Żuchowski. 

– W kolekcji muzeum już zna-
lazła się spora grupa bagnetów 
i  militariów – opowiada Tomasz 
Stefański. – Dzięki darczyńcom 
wzbogaciliśmy się o  fotografie 
oraz bezcenne dokumenty. Każdy 
z  pozyskanych eksponatów jest 
wpisywany do księgi depozytów 
i muzealiów. Dzięki temu wiedza 
o zabytku jest dostępna w mini-
sterstwie. 

Członkowie Stowarzyszenia 

Historyczno-Eksploracyjnego 
„Przedmoście” organizują rów-
nież żywe lekcje historii. Dzięki 
temu prezentują zgromadzone 
w  muzeum eksponaty uczniom. 
O  historii dowiedzieli się już 
uczniowie Szkoły Podstawowej 
w Lisewie. Szkoły, które chciałby, 
aby tego typu spotkania zosta-
ły zorganizowane w  ich murach, 
mogą kontaktować się z członka-
mi stowarzyszenia lub muzeum. 

– Dzięki muzeum oraz sto-
warzyszeniu chcielibyśmy odkryć 
historię okolicznych miejscowo-
ści z czasów I i II wojny światowej 
– podkreśla Tomasz Stefański. 
– Prosimy o kontakt osoby, któ-
re mają wiedze na temat tego co 
działo się w tym czasie w naszym 
regionie. 

Z  Tomaszem Stefańskim 
można skontaktować się pod nu-
merem: 501 547 611. 

(szyw)
fot. nadesłane

Tomasz Stefański (z prawej) oraz Piotr Orfin w czasie poszukiwań czołgu
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Żywa lekcja historii w Kurkocinie
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  10 września przy Pomniku Pomordowanych w Kurkocinie odbyła się uro-
czystość upamiętniająca ofiary II wojny światowej. Organizatorami ceremonii byli: wójt gminy Dębo-
wa Łąka Stanisław Szarowski, proboszcz parafii w Kurkocinie ks. Piotr Rutkowski oraz przewodnicząca 
Gminnego Komitetu Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa  Zuzanna Dembska

W  wydarzeniu uczestniczyli 
mieszkańcy okolicznych miejsco-
wości, zuchy i  harcerze z  Wiel-
kich Radowisk, uczniowie klasy 
mundurowej z  Wronia, a  także 
delegacje samorządowców, in-
stytucji państwowych oraz placó-
wek oświatowych, m.in. starosta 
wąbrzeski Krzysztof Maćkiewicz, 
wicestarosta Bożena Szpryniecka, 
wiceburmistrz Wąbrzeźna Woj-
ciech Bereza oraz były wójt Dębo-
wej Łąki Jerzy Polcyn. Uroczysty 
charakter podkreślała obecność 
pocztów sztandarowych jedno-
stek OSP z  gminy Dębowa Łąka 
i  pocztu sztandarowego Zespołu 
Szkół we Wroniu. Po mszy świętej 
delegacje złożyły pod pomnikiem 
wiązanki kwiatów. Oficjalni goście 
otrzymali w  prezencie od wójta 
Stanisława Szarowskiego polską 
flagę oraz egzemplarz Konstytu-
cji RP.

– Stajemy tutaj, aby zama-
nifestować swoją pamięć o  lu-
dziach, którzy zginęli w  tym 
miejscu – mówił wójt Szarowski. 
– Ale chcemy także przywołać 
pamięć tych wszystkich miejsc, 
w których Polacy walczyli i ginęli. 
W  ten wrześniowy dzień należa-
łoby zadać sobie pytanie czy pa-
miętamy, czy rozmawiamy w ro-
dzinach o  takich wydarzeniach 
jak Westerplatte, Poczta Polska 
w  Gdańsku, Monte Cassino, To-
bruk, Narwik? Czy pamiętamy 
i  rozmawiamy o miejscach kaźni 
polskiego narodu, takich jak Sta-
robielsk, Miednoje, Katyń? Czy 
pamiętamy i  rozmawiamy, także 
na lekcjach historii, o niemieckich 
obozach koncentracyjnych jak 
Oświęcim, Majdanek, Treblinka, 
Stutthof? Wydaje mi się, że dzisiaj 
szczególnie powinniśmy pamiętać 
o tych czasach, ponieważ pamięć 
historyczna powinna być w  nas, 
powinna być na lekcjach historii 

i  w  podręcznikach. Jest ona po-
trzebna przede wszystkim po to, 
żeby była przestrogą dla obecne-
go i  przyszłych pokoleń, że woj-
na to wielkie zniszczenie, wielkie 
nieszczęście, dramaty rodzin, 
dramaty ludzi. Abyśmy pamięta-
li o tym, abyśmy z  lekcji historii, 
często bolesnych doświadczeń, 
wyciągali wnioski ku przestrodze 
dla nas i  potomnych – apelował 
wójt.

Od lat nad organizacją rocz-
nicowych uroczystości czuwa 
Bogumiła Frankiewicz, dyrektor 
Szkoły Podstawowej w  Wielkich 
Radowiskach. 

– To miejsce masowej egze-
kucji w początkowej fazie II wojny 
światowej – przypomniała histo-
ryczne wydarzenia. – Do połowy 
października 1939 roku przywie-
ziono do Kurkocina ok. 500 osób. 
Skazańców dowożono samocho-
dami ciężarowymi i umieszczono 
w stodole należącej do właściciela 
tutejszego majątku. Egzekucje, 
które przeprowadzono w  stodo-
le koło żwirowiska, były bardzo 
okrutne i drastyczne. Wszystkich 
zgromadzonych wewnątrz ludzi 
ostrzelano w taki sposób, że po-
dziurawiono drewniane ściany 
stodoły, a drzazgi z desek utkwiły 
w  ciałach pomordowanych ludzi 
– przywołała drżącym głosem 
krwawe wydarzenia sprzed 78. lat. 
– Zimą na przełomie 1939 i 1940 
roku Niemcy rozebrali wszystkie 
stodoły, także tę wyszczerbioną 
i podziurawioną kulami, zbryzga-
ną krwią ofiar. Wiosną 1940 roku 
wszystkie doły żwirowni zakopa-
no, wyrównano i obsiano zbożem. 
Podczas prac polowych robotnicy 
znajdowali tu dokumenty, rzeczy 
osobiste ofiar, które przekazywali 
później miejscowemu probosz-
czowi. Niestety, po zakończeniu 
wojny żaden z  tych dokumen-

tów się nie odnalazł. W lipcu 1944 
roku oddział wojsk niemieckich 
otoczył miejsce straceń, wszystko 
oblano benzyną. Ponad dojrzewa-
jącymi zbożami unosiły się białe 
kłęby dymu. W ten sposób Niem-
cy zacierali ślady swoich zbrodni 
– mówiła Bogumiła Frankiewicz. 
Podkreśliła także, jak ważne, 
szczególnie dla najmłodszego po-
kolenia, są takie żywe lekcje hi-
storii, jak ta odbywająca się przy 
pomniku w Kurkocinie.

Pomnik Pomordowanych 
upamiętnia miejsce straceń Pola-
ków, bestialsko zabitych przez nie-
mieckiego okupanta. W głębokich 
dołach przedwojennej żwirowni 
zostały pochowane zwłoki stra-
conych na miejscu mieszkańców 
Wąbrzeźna, Golubia-Dobrzynia, 
Kowalewa Pomorskiego, Brodni-
cy i  okolicznych wsi. W  25. rocz-
nicę masakry okolicznej ludności, 
na zbiorowej mogile mieszkańcy 
powiatu wąbrzeskiego postawili 
skromny pomnik, który przetrwał 
do roku 1997. Z inicjatywy Zarzą-
du OSP Kurkocin oraz ówczesne-
go Przewodniczącego Rady Gminy 
Romana Topija, w  680. rocznicę 
nadania wsi Kurkocin praw loka-
cyjnych, 24 maja 1997 r. odsłonięto 
nowy pomnik w obecnym kształ-
cie. Miejscem masowych stra-
ceń opiekują się członkowie OSP 
Kurkocin oraz młodzież Szkoły 
Podstawowej w  Łobdowie, która 
w  tym roku przygotowała także 
okolicznościowy program arty-
styczny. Coroczna manifestacja 
ku czci pomordowanych odbywa 
się w  każdą pierwszą niedzielę 
września.

Tekst i fot. (krzan)

Harcerze i zuchy z Wielkich Radowisk

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

Uroczysty charakter podkreślała obecność pocztów sztandarowych

Program artystyczny zaprezentowali uczniowie SP z Łobdowa, na gitarze 
akompaniuje ks. Piotr Rutkowski

Warta przy pomniku

Wiązankę składa Przewodnicząca Gminnego Komitetu Ochrony Pamięci 
Walk i Męczeństwa  Zuzanna Dembska, tuż za nią delegacja władz gminy 
Dębowa Łąka
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Zumba rządzi!
WĄBRZEŹNO  Trzygodzinny maraton zumby i Międzynaro-
dowy Dzień Urody stały się powodem sobotniego spotkania 
przedstawicielek płci pięknej na wąbrzeskim rynku  

W  maratonie wzięły udział 
zumbowiczki zarówno te regular-
nie ćwiczące, jak i te, które dopiero 
zaczynają swoją przygodę z  zum-
bą. Imprezę prowadziło siedem in-
struktorek z: Wąbrzeźna, Golubia-
Dobrzynia, Torunia, Bydgoszczy 
i Świecia. Prowadzące zmieniały się 
na scenie tak, aby nie przerywać 
zabawy.

– Zumba to bardzo przyjem-
na forma spędzania czasu wolne-
go i  aktywności fizycznej – mówi 
Kasia Sumińska, instruktora z Wą-
brzeźna. – Dwa w  jednym: od-
prężający taniec przy wspaniałych 
latynoskich rytmach, połączony 
z  ćwiczeniami, które poprawiają 
naszą kondycję i  rzeźbią sylwetkę 
oraz wpływają zbawiennie na na-
sze samopoczucie. Zumbowiczki 
jak zwykle udowodniły swoją pasję 
do tańca. Pokazały zaangażowanie 
i  to w  jak piękny sposób można 
zdrowo spędzać czas. Wszystkie 
panie dały radę dotrwać do same-

go końca maratonu. Chciałabym, 
aby ta impreza była cykliczna.

9 września przypada Między-
narodowy Dzień Urody. Z tej okazji 
na rynku można było skorzystać 
z porad firm związanych z branżą 
zdrowia i  urody, a  także poddać 
się relaksacyjnemu masażowi dło-
ni oraz wykonać badanie ciśnienia 
tętniczego, poziomu glukozy i skła-
du masy ciała.

Radna rady miasta Eleono-
ra Orczykowska promowała akcję 
„Koperta Życia”, której celem jest 
pomoc i  ułatwienie ratownikom 
udzielania pierwszej pomocy. 
W formularzu znajduje się miejsce 
na  krótki opis stanu zdrowia, in-
formacje o przebytych operacjach 
i uczuleniach, listę zażywanych le-
ków, dane chorego oraz kontakty 
do lekarza prowadzącego i najbliż-
szych członków rodziny. Dokument 
znajduje się w  foliowej, bezbarw-
nej kopercie. Należy ją umieścić 
w  miejscu najbardziej dostępnym 

np. lodówce, którą trzeba oznaczyć 
znajdującą się w zestawie naklejką.

– Informacje zawarte w  tej 
kopercie są bardzo pomocne dla 
lekarza i  ratowników. Pacjent nie 
musi szukać dokumentów i  leków 
– mówi radna Orczykowska, która 
rozpropagowała akcję w  naszym 
mieście.

Wąbrzeski Maraton Zumby 
zorganizowali: instruktorka Kata-
rzyna Sumińska oraz wąbrzeski 
ratusz. Dla trzech pierwszych osób, 
które napiszą na nasz adres: redak-
cja@wpr.info.pl, mamy darmowe 
jednorazowe wejściówki na zajęcia 
zumby, które odbywają się w Wą-
brzeźnie w każdy wtorek i czwartek 
o godzinie 19.00 w hali gimnastycz-
nej Zespołu Szkół Zawodowych 
w Wąbrzeźnie. Wiadomość prosimy 
zatytułować: „Zumba-konkurs”, 
a w treści należy podać swoje imię 
i nazwisko. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Instruktorki zumby zmieniały się na scenie, aby nie przerywać zabawy

Wśród uczestników maratonu były także dzieci

Darmowy relaksacyjny masaż dłoni był jedną z dodatkowych atrakcji

W specjalnym namiocie mieszkańcy mogli wykonać badanie ciśnienia 
tętniczego, poziomu glukozy i składu masy ciała

Radna rady miasta Eleonora Orczykowska (z prawej) rozdawała formularze, 
w których należy umieścić informacje pomocne dla lekarza i ratownikówZumbowiczki wykazały się wytrwałością, a nie było łatwo, bo maraton trwał aż trzy godziny

Zumba to przede wszystkim dobra zabawa
Instruktorka zumby z Wąbrzeźna 
Kasia Sumińska
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Dla ciekawych świata
WĄBRZEŹNO  Od soboty pełną parą rusza Wąbrzeski Festiwal Turystyczny. W programie m.in. rajd rowe-
rowy i spotkania z podróżnikami

W sobotę rano na Placu Jana 
Pawła II spotkają się miłośnicy ro-
werowych przejażdżek. Organiza-
torzy rajdu zaplanowali dla nich 
35-kilometrową trasę, biegnącą 
przez wsie sąsiadujące z Wąbrzeź-
nem.

– Prelekcje podróżników za-
czynamy w czwartek 21 września. 
Spotkamy się wtedy z  Arunem 
Milcarzem podróżnikiem – ekspe-
rymentatorem – opowiada Woj-

ciech Trzciński ze stowarzyszenia 
„Inicjatywa”, które jest organiza-
torem festiwalu. – Rozgłos przy-
niosła mu wyprawa Afryka Mara-
ton Południe – Północ, za którą 
w 2005 roku otrzymał prestiżową 
statuetkę Kolosa. Arun podró-
żował także  po Indonezji, Sybe-
rii, Nowej Gwinei, Madagaskarze 
oraz Mongolii. W  ubiegłym roku 
wydał książkę za którą otrzymał 
prestiżową Nagrodę Magellana. 

Piątek 22 września poświęcimy na 
gorącą Australię, Nową Zelandię 
i Papuę-Nową Gwineę. Nasz gość 
Michalina Kupper przeprowadzi 
warsztaty, podczas których naj-
młodsi usłyszą baśnie 1001 nocy. 
Opowie o aspektach życia abory-
geńskich dzieci, a my przymierzy-
my oryginalne, papuaskie torby, 
zobaczymy zabawki stworzone 
z  naturalnych materiałów i  za-
gramy na aborygeńskim instru-
mencie.

Spotkania z  podróżnikami 
będą kontynuowane w  sobotę. 
Jarosław Kaptajn będzie opowia-
dał o swojej rowerowej wyprawie 
dookoła Polski, Ewelina i  Łukasz 
Gościńscy z córką przybliżą szcze-
góły podróży do Gruzji, Andrzej 
Gołębiewski zrelacjonuje pieszą 
wędrówkę do Rzymu, a Dominika 
Kolańska podzieli się wspomnie-
niami z  pobytu na wschodnim 
wybrzeżu USA. O osobliwościach 
Pojezierza Brodnickiego i pięknie 
dzikiej Drwęcy opowie szef firmy 
kajakowej „Korsarz” Krzysztof 
Wiśniewski.

Sobotnie spotkania z podróż-
nikami poprzedzą dwie imprezy 
sportowo-turystyczne: marsz na 
orientację i bieg dla dzieci z prze-
szkodami, zorganizowany przez 
stowarzyszenie „Miastoaktywni.
pl”. Więcej szczegółów na temat 
biegu można znaleźć na stronie 
www.miastoaktywni.pl. Podczas 
festiwalu poznamy także szcze-
góły konkursu fotograficznego 
oraz projektu „Ziemia chełmińska 
– moja mała ojczyzna”.

Choć Wąbrzeski Festiwal Tu-
rystyczny oficjalnie rozpoczyna 
się w  sobotę to organizatorzy 
imprezy już w  ubiegłym tygo-
dniu zabrali uczniów technikum 
obsługi turystycznej z  Zespołu 
Szkół Zawodowych i wąbrzeskie-
go gimnazjum na dwudniową 
wycieczkę. Młodzież najpierw 
odwiedziła  izbę pamięci dowód-
cy słynnego dywizjonu 303 Jana 
Zumbacha w Bobrowie, a potem 
zatrzymała się w Ośrodku Eduka-
cji Ekologicznej „WILGA” w Górz-
nie. Tam uczniowie wzięli udział 
w zajęciach terenowych w rezer-
wacie Szumny Zdrój, podczas któ-
rych poznali wiele ciekawostek 
na temat  lasu. Potem uczestni-
czyli w warsztatach geocachingu 
– zabawy polegającej na  poszu-
kiwaniu skrzynek ze skarbami 
ukrytych w  różnych miejscach 
w  Polsce. Pozostały czas w  „Wil-
dze” uczestnicy wycieczki spędzili 
na zabawach na świeżym powie-
trzu.

(pg), 
fot. materiały 

promujące WFT

Arunowi Milcarzowi rozgłos przyniosła wyprawa Afryka Maraton Południe 
– Północ. Teraz o jego podróżach będą mieli okazję posłuchać uczestnicy 
Wąbrzeskiego Festiwalu Turystycznego

Młodzież z Wąbrzeźna w ramach festiwalu udała się do Ośrodka Edukacji  
Ekologicznej „WILGA”

Andrzej Gołębiewsk

Jacek Kaptain opowie o wyprawie rowerowej dookoła Polski
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Wybór szczoteczki
Jaką szczoteczkę wybrać? 

Na rynku jest ich ogromna ilość. 
Dobór staje się prostszy, gdy od-
powiemy sobie na kilka pytań.

• Jak mocno szczotkuję 
zęby?

Niepalące osoby o zdrowych 
zębach i dziąsłach powinny wy-
brać szczoteczki oznaczone na-
pisem „średnia” (medium). Zbyt 
miękkie nie usuną resztek po-
karmu spomiędzy zębów i mogą 
szybko się zużyć. Zbyt twarde 
mogą z kolei poranić dziąsła, 
a nawet niszczyć szkliwo, szcze-
gólnie przy gwałtownych, pozio-
mych ruchach. Miękkich szczo-
teczek powinny używać osoby 
noszące protezy, cierpiące na 
choroby jamy ustnej oraz dzieci. 
Twarde wskazane są dla palaczy, 
głównie z powodu trudniejszego 
do usunięcia osadu.

• Jak dużo czasu mogę prze-
znaczyć na szczotkowanie?

Im więcej, tym lepiej. Oso-
by szczególnie dokładnie myjące 
zęby powinny wybrać szczotecz-
ki jednopęczkowe. Co prawda 
trzeba nimi czyścić każdy ząb 
osobno, ale najłatwiej wtedy 
dotrzeć do krańców przy dzią-
słach i powierzchni bocznych. 
Głównie w tych miejscach za-
legają resztki pokarmów i od-
kłada się płytka nazębna. Dla 
osób bardziej zabieganych naj-
lepszym rozwiązaniem będą 

tradycyjne szczoteczki z wielo-
ma pęczkami włosów. Czyszczą 
one więcej niż jeden ząb i w ten 
sposób pozwalają oszczędzić 
czas. Trzeba jednak staranniej 
czyścić przestrzenie między 
zębami. Tym, którzy mają naj-
mniej czasu na wizyty w łazien-
ce, przydadzą się szczoteczki 
wielopęczkowe z powierzchnią 
czyszczącą język. Włoski pozwo-
lą szybko pozbyć się resztek po-
karmu i płytki nazębnej, a tarka 
na grzbiecie szczoteczki usunie 
nadmiar bakterii z języka. Po-
może to też w walce z halitozą, 
czyli nieświeżym oddechem. 
Bardzo przydatne są specjalne 
szczoteczki do języka. Przyrząd 
taki nie ma tradycyjnego włosia, 
ale albo „gołą” główkę z elemen-
tami drapiącymi, albo też łuko-
watą linię specjalnych miękkich 
włosków. 

• Tradycyjna czy elektrycz-
na? 

Przy odpowiednim stoso-
waniu nie ma istotnych róż-
nic w skuteczności obu typów 
szczoteczek. Wersje elektrycz-
ne mają jednak pewne zalety, 
m. in. większą łatwość obsługi 
przez osoby ze zmniejszoną ru-
chomością rąk. Ponadto modele 
używające ultradźwięków po-
zwalają usuwać kamień i płytkę 
nazębną nawet z miejsc, gdzie 
sama główka nie dotrze.

Wybór pasty

Tu znów powinniśmy odpo-
wiedzieć sobie na kilka pytań:

• Czy mam zdrowe zęby 
i dziąsła?

Osoby mające zdrowe zęby 
i dziąsła mogą wybrać zwykłą 
pastę fluoryzowaną. Dodatek 
fluoru pozwoli zrównoważyć 
jego małą ilość w wodzie pitnej. 
Taka pasta zadba o wzmocnie-
nie naszego szkliwa i pozostawi 
uczucie świeżości w ustach.

Niektórym fluor nie służy, 
na przykład osobom z choroba-
mi tarczycy. Warto wtedy wybrać 
pastę, która go nie zawiera.

• Czy krwawią mi czasem 
dziąsła?

Krew może się pojawiać 
w czasie szczotkowania lub je-
dzenia, a nawet bez konkret-
nego powodu. W każdym takim 
przypadku możemy mówić o ła-
godnej lub już poważniejszej pa-
radontozie. Wtedy najlepszym 
wyborem są pasty z dodatkiem 
ziół lub minerałów, które po-
mogą zahamować krwawienie, 
zmniejszyć zaczerwienienie 
i polepszyć ogólny stan dziąseł.

• Czy moje dziąsła są obni-
żone lub czuję na zębach osad?

Może to świadczyć o nad-
miernym rozwoju bakterii w ja-
mie ustnej. Stosując przeciw-
bakteryjną pastę przeciw płytce 
nazębnej możemy zapobiec osa-
dowi i ułatwić powrót linii dzią-
seł do odpowiedniej wysokości.

Higiena jamy ustnej
ZDROWIE  Zapobieganie chorobom jamy ustnej jest stosun-
kowo proste – wystarczy odpowiednia higiena, dieta i regular-
ne wizyty u dentysty

• Czy mój oddech jest nie-
świeży?

Tutaj pomocne mogą być 
pasty przeciwko halitozie, bo 
tak nazywa się chorobliwy nie-
świeży oddech. Zabijają one 
bakterie w znacznej mierze 
odpowiedzialne za tę niemiłą 
przypadłość.

• Czy kolor moich zębów 
mnie satysfakcjonuje?
Jeśli nie, być może czas 

sięgnąć po pasty wybielające. 
Drobinki w ich składzie ścierają 
osad z zębów, przywracając im 
naturalny kolor.

Techniki szczotkowania
Szczoteczka tradycyjna
Najlepsza technika wyma-

ga ułożenia główki szczotecz-
ki pod kątem około 45 stopni 
do powierzchni zębów. Ruchy 
„zmiatające”, a więc od nasady 
do czubka zęba, zaczynamy od 
wewnętrznej strony ostatnich 
zębów na dole po lewej stronie 
i przesuwamy się stopniowo do 
końca w prawo. Potem takimi 
samymi ruchami czyścimy do 
wewnątrz zęby na górze. Dalej 
przechodzimy na zewnętrzne 
powierzchnie górnego rzędu 
i w końcu znów na dół. Na ko-
niec czyścimy płaskie części zę-
bów i pomiędzy nimi.

Szczoteczka jednopęczkowa
Główka powinna być usta-

wiona pod kątem prostym do 
czyszczonego zęba. Zaczyna-
my od „jedynki” czyli jednego 
z przednich zębów. Delikatne 
ruchy zaczynamy od brzegu 
zęba, przechodząc w górę do 
jego drugiego brzegu. Tak postę-
pujemy z każdym zębem osob-
no.

Szczoteczka elektryczna
Pozycja główki jak przy 

szczoteczce jednopęczkowej, ale 
już oczywiście nie musimy sami 
wykonywać żadnych ruchów 
poza przesuwaniem jej na po-
szczególne zęby. Możemy stoso-
wać się do kolejności ze szczo-
teczki tradycyjnej, ale równie 
dobrze może to być nasza wła-
sna. Najważniejsze jest jednak, 
aby nie pominąć żadnego zęba.

Szczotkowanie języka
Czyszczenie języka i we-

wnętrznej strony policzków jest 
ważne z tego samego powodu, co 
higiena zębów. Chodzi tu o usu-
nięcie rozmnażających się tam 
bakterii i resztek pokarmów. 
Bakterie nie tylko mogą prowa-
dzić do zakażeń i groźnych dla 
naszego zdrowia chorób, ale też 
powodować powstawanie przy-
krego oddechu. Żele stosowane 
do higieny języka  dodatkowo 
działają przeciwbakteryjnie. Ję-
zyk czyścimy poruszając szczo-
teczką od tyłu do czubka języka, 
przy czym najważniejsze jest 
właśnie czyszczenie jego części 
tylnej. Na początku może się 
pojawiać odruch wymiotny, ale 
przy odpowiedniej delikatności 
i wprawie, po pewnym czasie 

zniknie. Policzki także szczotku-
jemy od gardła w stronę ust.

Czyszczenie 
między zębami
Nikt nie jest w stanie samą 

szczoteczką dotrzeć do trudno 
dostępnych miejsc w jamie ust-
nej. Higiena przestrzeni mię-
dzyzębowych wymaga od nas 
użycia różnych narzędzi.

Nić dentystyczna
Większość nici jest fluoro-

wana, co przekłada się na dodat-
kową ochronę przed próchnicą. 
Samo nitkowanie rozpoczynamy 
od owinięcia palca wskazującego 
nicią na tyle, aby móc ją pew-
nie trzymać w czasie używania. 
Potem trzeba rozwinąć odcinek 
o długości dającej nam swobodę 
operowania nicią nawet między 
trzonowcami. Pętelką z nitki 
obejmujemy ząb tak, aby trzy-
mane przez nas końce były od 
strony ust. Delikatnymi rucha-
mi w górę i w dół czyścimy po-
wierzchnię zęba do momentu, 
kiedy nitka zacznie „piszczeć” 
jak palec przesuwany po świeżo 
umytym talerzu.

Szczoteczka międzyzębowa
Najbardziej specjalistycz-

nym narzędziem do utrzymania 
higieny przestrzeni między-
zębowych są szczoteczki mię-
dzyzębowe. Od zwykłych róż-
nią się znacznie węższą główką 
i włosiem ułożonym w swoistą 
„choinkę”. Ma to na celu dokład-
niejsze czyszczenie zagłębień 
w powierzchni zębów, głównie 
trzonowców i przedtrzonow-
ców. Takie szczoteczki polecane 
są osobom z mocno obniżony-
mi dziąsłami lub bardzo rzadko 
ustawionymi zębami. Dodatko-
wym rozwiązaniem może być 
nakładanie żeli przeciwbakte-
ryjnych dla ograniczenia rozwo-
ju flory jamy ustnej i narastania 
płytki nazębnej.

Płyny do płukania ust
Część bakterii jest bardzo 

blisko, a nawet poniżej linii dzią-
seł – mają tam idealne warunki 
do rozwoju. Niezawodnym spo-
sobem na walkę z bakteriami 
jest płukanie zębów specjalnymi 
płynami bakteriobójczymi. Są 
skuteczne w 80 proc., a prepa-
raty zawierające chlorheksydy-
nę i oktenidynę nawet w 100 
proc. Trzeba jednak pamiętać, 
że u niektórych osób długie 
stosowanie płukanek z chlor-
heksydyną może powodować 
żółknięcie zębów. Płukanie musi 
trwać przynajmniej pół minuty, 
a najlepiej minutę, aby było sku-
teczne. Nawet jeśli smak dane-
go płynu jest zbyt intensywny, 
nie powinniśmy po nim płukać 
ust ani go rozcieńczać. W pierw-
szym przypadku pozbywaliby-
śmy się substancji, które jeszcze 
przez jakiś czas mogłyby nas 
chronić, a w drugim zmniejsza-
libyśmy skuteczność preparatu. 
Lepiej zmienić rodzaj środka niż 
stosować go nieskutecznie.
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Jak plonował rzepak?
Siew rzepaku ozimego dobiegł końca niedługo po 
żniwach i wiele wskazuje na to, że roślina ta będzie 
bardziej popularna niż w ubiegłym roku. 

Finanse

Profilaktyka

Zaproszenie

Ruszą zaliczki

Dmuchać na zimne

Konkurs i festyn

To już pewne – od połowy października ruszy wy-
płata zaliczek na poczet dopłat bezpośrednich. Będą 
wynosiły 70 proc.

Ptasia grypa w Polsce ostatni raz gościła wiosną. Nie-
stety, wiele wskazuje na jej powrót wraz z sezonem 
migracji dzikiego ptactwa. 

W niedzielę 17 września warto wybrać się na rodzinną 
wycieczkę w okolice Wenecji - tej nieopodal Żnina.

Zbiory Kredytowa blokada?
PRAWO  Ministerstwo Sprawiedliwości 2 sierpnia wprowadziło 
rozporządzenie, które ma chronić rolników przed bankructwem 
i pozbawieniem środków do życia. Zdaniem banków, przepisy 
mogą sprawić, że gospodarze nie otrzymają kredytów

o możliwość wypłaty tak wyso-
kich zaliczek w Brukseli i mu-
siał swoją prośbę odpowiednio 
umotywować. Jak widać, unijni 
urzędnicy przytaknęli. 

Na zaliczki pójdzie 10 mld 
zł. Wypłaty rozpoczną się 16 
października i potrwają do 30 
listopada. Obecnie trwają kon-
trole wniosków. Inspektorzy 
sprawdzają, czy rolnicy dobrze 
je wypełnili, czy dopłaty nie 
będą przyznane dwukrotnie na 
ten sam obszar itd. Część urzęd-
ników odwiedzi także gospodar-
stwa, by skontrolować na miej-
scu np. stosowanie się do reguł 
zazieleniania. Kontrole nie mają 
wpłynąć na wypłaty.

(pw)

stępstwem wiosennych przy-
mrozków oraz sierpniowych 
nawałnic. Rząd ubiegał się 

Zaliczki będą wypłaca-
ne z uwagi na trudną sytuację 
wielu gospodarstw, będącą na-

Polska obecnie jest krajem 
wolnym od ptasiej grypy. Wcze-
śniej odnotowywano ogniska tej 
choroby zarówno wśród dzikich 
ptaków, jak i w fermach. Niestety, 
z uwagi na jesienną migrację pta-

ków problem zapewne powróci. 
Inspekcja weterynaryjna przygo-
towuje się na najgorsze i infor-
muje rolników o konieczności 
stosowania zasad bioasekuracji. 
Zaleca zabezpieczanie paszy oraz 

ograniczanie kontaktów ptactwa 
hodowlanego z dzikim. Póki co, są 
to tylko zalecenia, a nie obowią-
zek, jak to miało miejsce wiosną. 
Inspekcja prosi także o likwidacja 
oczek wodnych. To miejsca gro-
madzenia się dzikich ptaków. 

Najbliższe granicom Polski 
ognisko ptasiej grypy odnotowa-
no ostatnio w środkowych Niem-
czech. Choroba jest groźna tylko 
ze względów ekonomicznych. Nie 
zagraża człowiekowi. 

(pw)

Siew zakończył się w sierp-
niu. Areał upraw powinien wzro-
snąć o ok. 10 proc. Rolnicy są za-
chęceni tegorocznym sezonem. 
Zadowalający był rozwój roślin, 
jak i ich cena. 

Centralny Ośrodek Badania 
Odmian Roślin Uprawnych zapre-
zentował wstępne wyniki plono-
wania odmian rzepaku ozimego. 
Przedstawiają odniesienie do 
wzorca odmiany. Wzorcowy plon 
z hektara wynosi 100 proc. Jeśli 
rzepak obrodził bardziej niż wzo-
rzec, wówczas wynik jest wyższy 
niż 100 proc. W tym roku wśród 
odmian populacyjnych bardzo 

dobrze spisała się Birdy (114 proc. 
plonu), następnie SY Ilona (109 
proc.) i Lohana (107 proc.). Wśród 
odmian mieszańcowych Archi-
tekt (132 proc.), DK Expansion (127 
proc.) oraz Hamilton i DK Extract 
(po 125 proc.). W naszym regio-
nie odmiana Birdy osiągnęła 118 
proc. plonu wzorcowego. Wśród 
odmian mieszańcowych stawka 
była wyrównana, a najlepszy plon 
przypadł Alvaro KWS (127 proc.). 

Na początku września ceny 
rzepaku spadły, ponieważ jest go 
na rynku sporo. Za tonę oferuje 
się ok. 1600 zł. 

(pw)

17 września przy drodze 
z Podgórzyna do Wenecji odbę-
dzie się 4. edycja wojewódzkie-

go konkursu orki. Potrwa kilka 
godzin i będzie połączona z pre-
zentacją sprzętu rolniczego. Gdy 

panowie będą sprawdzać możli-
wości maszyn, dla rodzin orga-
nizator przygotował konkursy 
i gry z nagrodami.

W niedalekim Biskupinie 
w tym samym czasie odbywa się 
festyn archeologiczny, o który 
można rozszerzyć niedzielny 
wypad na Pałuki. 

Na świecie odbywają się 
zawody podobne do tych pod 
Wenecją. Rywalizują jednak 
również producenci sprzętu rol-
niczego. Przykładem ekstremal-
nej orki jest zestaw Massey Fer-
guson 8280. Rekord wynosi 250 
hektarów na dobę! Umożliwia 
to 22-skibowy pług i odpowied-
nio dobrany do niego traktor.

(pw)

Rozporządzenie zakłada, że 
jeśli rolnik nie spłacał kredytu, 
nie można podczas egzekucji 
sądowej pozbawić go przedmio-
tów niezbędnych do produkcji. 
Chodzi m.in. o ziemię, sprzęt 
itd. Banki skarżą się, że nie będą 
w stanie udzielać kredytów, gdy 
nie mają gwarancji, że w razie 

problemów z oddaniem pienię-
dzy będą mogły ściągnąć zobo-
wiązania od dłużnika. Związek 
Banków Polskich chce szybkiej 
zmiany rozporządzenia. 

Problemy dotyczą także eg-
zekucji sądowych, do których 
doszło w trakcie wprowadzania 
w życie przepisów. W takiej sy-

tuacji farmer jest bezpieczny, 
ale bank ma trudną drogę do 
zwrotu pieniędzy. 

Resort sprawiedliwości, póki 
co, nie odnotował sygnałów, 
które świadczyłyby o negatyw-
nym oddziaływaniu prawa. 

(pw)

OBORNIKA
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Miejsca do przewijania na stacjach? 

Resort infrastruktury i budownictwa przygotował projekt 
rozporządzenia ws. warunków technicznych, które powin-
ny spełniać stacje benzynowe. Zgodnie z propozycją, na 
każdej nowej stacji, dysponującej pawilonem o powierzch-
ni większej niż 100 metrów kwadratowych, ma znajdować 
się miejsce do przewijania i karmienia niemowląt. Wymóg 
ten nie będzie dotyczył nowo powstających paliwowych 
stacji samoobsługowych.

Ostatni moment na zgłoszenie � rmy 
Tylko do piątku 15 września można zgłaszać kandydatury do konkursu „Kujawsko-Pomorska � rma przyjazna rodzinie”, ogłoszonego przez za-rząd województwa. Wyróżnione zostaną inicjatywy i rozwiązania uła-twiające pracownikom godzenie ról zawodowych i społecznych. Tytuł zostanie przyznany w trzech kategoriach: przedsiębiorstwa, instytucje publiczne i organizacje pozarządowe. Regulamin konkursu i formularz zgłoszeniowy są dostępne pod adresem: www.kujawsko-pomorskie.pl/aktualnosci-sprawy-spoleczne/31051-konkurs-kujawsko-pomorska-� rma-przyjazna-rodzinie. 

Pieniądze na przedszkola     

W połowie października rusza nabór wniosków do kolej-

nego konkursu w ramach Regionalnego Programu Opera-

cyjnego. Zarząd województwa przeznaczy ponad 4 miliony 

zł na nowe miejsca w przedszkolach oraz na poszerzenie 

oferty edukacyjnej tego rodzaju placówek. Aplikować 

o środki mogą: samorządy lokalne, organizacje trzeciego 

sektora, a także � rmy. Minimalna wartość przedsięwzię-

cia wynosi 100 tys. zł, maksymalne do� nansowanie 85 

proc. Nabór wniosków startuje 16 października i potrwa 

do 31 października, rozstrzygnięcie w marcu 2018.

Bezrobocie na tym samym poziomie   

Resort rodziny ogłosił najnowsze dane dotyczące stopy bezro-
bocia. W sierpniu wyniosło ono 7,1 proc., a więc tyle samo, co 
w ubiegłym miesiącu. Najsilniej spadło w województwie kujaw-
sko-pomorskim (o 1,2 proc., czyli 1 tys. osób). W porównaniu 
do ubiegłego roku stopa zmniejszyła się o 1,3 proc. Tak niskiego 
bezrobocia w sierpniu nie było od 1991 roku. 

ZUS wychodzi do przedsiębiorców 
Do piątku 15 września w oddziałach Zakła-du Ubezpieczeń Społecznych trwa „Tydzień Przedsiębiorcy”. Poza indywidualnymi spotka-niami z ekspertami ZUS oraz innych instytucji, przedsiębiorcy będą mogli wziąć udział w spe-cjalnie dla nich przygotowanych bezpłatnych szkoleniach, dotyczących m.in. nowych zasad opłacania składek od 1 stycznia 2018 r., elek-tronicznych zwolnień lekarskich czy sposobu radzenia sobie z długiem w ZUS-ie. Tematem przewodnim „Tygodnia Przedsiębiorcy” jest e-składka.  

Nowe druki wniosku o zasiłek  

5 września Zakład Ubezpieczeń Społecznych udostępnił nowe druki wniosku 
o zasiłek opiekuńczy, które zastąpiły dotychczasowy formularz Z-15. Nowe 
druki to: Z-15A – wypełniasz, jeśli starasz się o zasiłek opiekuńczy z powo-
du sprawowania opieki nad dzieckiem, Z-15B – wypełniasz, jeśli starasz się 
o zasiłek opiekuńczy z powodu sprawowania opieki nad innym niż dziecko 
chorym członkiem rodziny. Nowe druki udostępnione są w wersji zwykłej 
oraz do wypełnienia i wydruku.

Rusza rejestr pedo� lów 

Od 1 października zacznie obowiązywać re-
jestr sprawców przestępstw na tle seksual-
nym. Tra� ą do niego dane osób prawomocnie 
skazanych za przestępstwa przeciw wolności 
seksualnej. Bank informacji ma być złożony 
z dwóch części: rejestru z dostępem ograni-
czonym i rejestru publicznego, do którego każ-
dy będzie miał wgląd. Ponadto skazani, którzy 
opuszczają więzienie, będą musieli podać do-
kładny adres, pod którym będą mieszkać. Znaj-
dą się pod nadzorem policji. 
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To będzie nadzwyczajna 
jesień w rypińskiej bibliotece. 
Kilka dni temu przyszła pora 
na inaugurację. Miłośnicy lite-
ratury mieli okazję do rozmowy 
z pisarzem Hubertem Klimko-
Dobrzanieckim, autorem takich 
powieści jak: „Preparator” czy 
„Dom Róży. Krýsuvík”. 

26 września książnicę przy 
ul. Warszawskiej odwiedzi publi-
cysta, dziennikarz, komentator 
polityczny i pisarz fantastycz-
nonaukowy Rafał Ziemkiewicz. 
Jako autor debiutował w 1982 
roku opowiadaniem science 
fiction „Z palcem na spuście”. 
Trzykrotnie otrzymał nagrodę 
im. Janusza A. Zajdla: za po-
wieści „Pieprzony los Katary-
niarza” (1995) i „Walc stulecia” 
(1998), a także za opowiadanie 
„Śpiąca królewna” (1996). W XXI 
wieku wydał takie publikacje 
jak: „Ciało obce”, „Zgred” i „Czas 

wrzeszczących staruszków”. 
Ziemkiewicz to także dzienni-
karz i publicysta. Był związany 
z wieloma pismami: „Newswe-
ekiem”, „Wprost”, ale i z „Gazetą 
Polską”. Obecnie gość rypińskiej 
książnicy publikuje w tygodniku 
„Do Rzeczy” oraz współprowa-
dzi program satyryczny „W tyle 
wizji” w TVP Info. 

W październiku biblioteka 
przygotowała propozycję dla 
miłośników poezji. 24 paździer-
nika odbędzie się gala finało-
wa kolejnej edycji konkursu 
Rypiński Album Poetycki. Jest 
on organizowany już od 2006 
roku i od początku głównym 
celem wydarzenia jest promo-
cja twórczości poetów z całego 
kraju. W konkursie mogą wziąć 
udział pełnoletnie osoby, które 
przygotują trzy niepublikowa-
ne wcześniej wiersze. Utwory 
muszą być w całości autorskie, 

a więc używanie nawet frag-
mentów dzieł innych poetów 
jest niedozwolone. Co ważne, 
organizatorzy nie narzucają te-
matyki utworów. Mogą być to 
wiersze dowolne, poruszające 
różne historie i problemy. Ter-
min nadsyłania utworów upły-
wa w czwartek 14 września. Na 
zakończenie gali wystąpi Lech 
Makowiecki. 

7 listopada warto wybrać się 
na spotkanie autorskie z Jaku-
bem Żulczykiem. Pisarz zade-
biutował w 2006 roku powieścią 
„Zrób mi jakąś krzywdę… czyli 
wszystkie gry video są o miło-
ści”. W kolejnych latach zasłynął 
doskonale przyjętymi pozycja-
mi: „Radio Armageddon”, „In-
stytut” i „Ślepnąć od świateł”. 
W tym roku ukazała się naj-
nowsza powieść zatytułowana 
„Wzgórze psów”. Akcja dzieje się 
w niewielkiej, prowincjonalnej 
miejscowości na wschodzie Pol-
ski.

– Na jej tle doskonale skon-
struowany mroczny thriller: 
zaskakujący, niepokojący, wcią-
gający od pierwszej strony – 
czytamy w opisie powieści. – Ale 
to tylko najprostsze odczytanie 
nowej powieści Żulczyka. Ta-
jemnicze zaginięcia ludzi, maka-
bryczne odkrycia związane z ich 
odnalezieniem, dramat rodzinny 
głównego bohatera to pretekst 
do mistrzowsko nakreślonego 
portretu lokalnej społeczno-
ści oraz uwikłanej w miejscowe 
układy rodziny. Żulczyk poka-
zuje, jak ojcowie niszczą swoich 
synów, mężowie – żony, przyja-
ciele – przyjaciół.

Żulczyk to nie tylko pisarz, 
ale także scenarzysta. Odpowia-
da, wraz z Moniką Powalisz, za 
scenariusz do znakomicie przy-
jętego serialu „Belfer” z Macie-
jem Stuhrem w roli głównej. 
Drugi sezon startuje już 22 paź-
dziernika w Canal Plus. 

29 listopada rypińską książ-
nicę odwiedzi kolejny pisarz 
młodego pokolenia,  Zygmunt 
Miłoszewski. Autor zasłynął 
kryminalną trylogią o proku-
ratorze Szackim: „Uwikłanie”, 
„Ziarno prawdy” oraz „Gniew”. 
Na podstawie tych powieści po-
wstały filmowe adaptacje oraz 
serial telewizyjny „Prokurator”. 
W 2014 roku Miłoszewski za 
swoją twórczość otrzymał Pasz-
port Polityki. 

Wstęp na wszystkie wyda-
rzenia jest bezpłatny. 

Tomasz Błaszkiewicz 
fot. internet

7 listopada gościem rypińskiej biblioteki będzie 
pisarz i współautor scenariusza do serialu „Belfer” Jakub Żulczyk

26 września książnicę w Rypinie odwiedzi Rafał Ziemkiewicz

Golub-Dobrzyń
 W środę 13 września o 19.00 w kościele św. Katarzyny 

Aleksandryjskiej w Golubiu-Dobrzyniu zostanie zorganizowany 
wieczór poetycki zatytułowany „Drzewo krzyża”. Wstęp wolny. 

Wąbrzeźno
 W piątek 15 września w WDK zostanie otwarta wystawa Insty-

tutu Pamięci Narodowej pt. „Radio Solidarność”. Składa się ona 
z kilkunastu paneli obrazujących działalność radiową podczas 
stanu wojennego. „Radio Solidarność” przekazywało niezależne 
informacje, na przekór władzy komunistycznej. Wystawę można 
oglądać do końca września w godzinach pracy WDK.

 Dzień później o 15.00 WDK zaprasza na tematyczny spacer 
„Śladami zamku biskupów chełmińskich”. Akcja jest organizow-
ana w ramach Europejskiego Dnia Dziedzictwa pod hasłem „Kra-
jobraz dziedzictwa – dziedzictwo krajobrazu” w woj. kujawsko-
pomorskim. Przewodnikiem historycznej wędrówki będzie Paweł 
Becker. Spotkanie rozpocznie się w Wąbrzeskim Domu Kultury, 
gdzie zobaczyć będzie można makietę zamku oraz wystawę 
prezentującą wykopaliska zamku biskupów.

 18 września o 17.00 w WDK warto wybrać się na „Wąbrzeskie 
fajfy”, tym razem pod hasłem „Żegnaj lato na rok”. Zabawę po-
prowadzi Paweł Małs. Wstęp bezpłatny. 

20 września o 17.00 w tym samym miejscu zostanie otwarta 
„Wystawa kolekcji kart” Marka Niemira. Wstęp wolny. 

 22 września o 17.00 do domu kultury po raz kolejny 
przyjedzie teatr „Pomarańczowy Cylinder”, tym razem z przed-
stawieniem „Alicja w krainie wagarów”. Bilety w cenie 5 zł do 
nabycia w kasie WDK od poniedziałku do piątku w godzinach 
12.00-16.00 lub bezpośrednio przed spektaklem. 

 29 września w WDK wystąpi zespół Milano, czołowy przed-
stawiciel muzyki tanecznej. Do największych przebojów grupy 
można zaliczyć: „Kasiu, Katarzyno”, „Jasnowłosa”, „Bara Bara”, 
„Brązowe oczy”, „Nie obiecuj”. Bilety w cenie 35 zł od osoby do 
nabycia w kasie WDK od poniedziałku do piątku w godzinach 
12.00-16.00.

Rypin
 We wrześniu warto wybrać się do kina Bałtyk. W dniach 

16-17 września (o 17.00) na ekranie zagości „Dunkierka”. Obraz 
w reżyserii Christophera Nolana („Batman”, „Interstellar”) 
opowiada o wydarzeniach z maja i czerwca 1940 roku, gdy pod-
czas II wojny światowej z Dunkierki ewakuowano ponad 300 tys. 
żołnierzy. W dniach: 13-15 (o 17.00) i 16-17 (o 14.30) września 
pojawi się „Gang wiewióra 2”. Od 13 do 17 września o 19.30 
będzie można zobaczyć nową produkcję Patricka Hughesa 
– „Bodyguard zawodowiec”. Pod koniec miesiąca planow-
ane są jeszcze projekcje „Lego Ninjago: Film” i „To”. Bilety na 
wszystkie seanse kosztują 12 zł. Rezerwacji można dokonać za 
pośrednictwem strony internetowej: www.kino.rypin.eu.

Brodnica 
 W piątek 6 października o 19.00 w Brodnickim Domu Kultu-

ry zaśpiewa Stanisława Celińska. Artystka zaprezentuje utwory 
z nowej płyty zatytułowanej „Atramentowa”. Teksty do muzy-
ki Macieja Muraszki napisali m.in. Muniek Staszczyk, Dorota 
Czupkiewicz i Wojciech Młynarski. Bilety w cenie 80 zł są do 
nabycia w BDK. 

 W sobotę 28 października w BDK akustyczny koncert zagra 
formacja Farben Lehre, mająca na swoim koncie takie przeboje 
jak: „Spodnie z GS-u” czy „Kolory”. Jesienią 2016 roku w sklepach 
pojawił się akustyczny krążek „Trzy dekady”, podsumowujący 
bogatą działalność płockiego zespołu. Naturalną koleją rzeczy 
jest trasa koncertowa unplugged, która obejmie także Brodnicę. 
Bilety kosztują 30 zł w przedsprzedaży i 35 zł w dniu koncertu. 
Początek o 19.00.

oprac. Tomasz Błaszkiewicz 

Co? Gdzie? Kiedy?Jesień z pisarzami 
LITERATURA  Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Ry-
pinie przygotowała ofertę spotkań z literaturą na najwyższym 
poziomie. W najbliższych miesiącach do książnicy przyjadą: 
Rafał Ziemkiewicz, Jakub Żulczyk i Zygmunt Miłoszewski 



Czwartek 14 września

14.09.2017-20.09.2017

NIEFORTUNNYCH

ZDARZEN

l e m o n y s n i c k e t :

S E R I A

















P O G O D A

CZ
W

. 1
4.

9.
20

17
PT

. 1
5.

9.
20

17
SO

B.
 1

6.
9.

20
17

N
IE

D
Z.

 1
7.

9.
20

17
PN

. 1
8.

9.
20

17
W

T.
 1

9.
9.

20
17

ŚR
. 2

0.
9.

20
17

 temperatura: 14 14 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1001 1005 hPa
 wiatr: 32 55 km/h 

 temperatura: 17 25 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie:  1010 1012 hPa
 wiatr: 25 50 km/h 

 temperatura: 15 11 °C
 opady: 7 5 mm
 ciśnienie: 1010 1015 hPa
 wiatr: 10 25 km/h 

 temperatura: 18 9 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1014 1016 hPa
 wiatr: 6 11 km/h 

 temperatura: 18 11 °C
 opady: 0,1 1 mm
 ciśnienie: 1017 1020 hPa
 wiatr: 16 40 km/h 

 temperatura: 19 10 °C
 opady: 0.1 1 mm
 ciśnienie: 1019 1021 hPa
 wiatr: 14 25 km/h 

 temperatura: 15 10 °C
 opady: 4 5 mm
 ciśnienie: 1022 1025 hPa
 wiatr: 21 45 km/h 

DZIEŃ  

DZIEŃ  

DZIEŃ  

DZIEŃ  

DZIEŃ  

DZIEŃ  

DZIEŃ  

NOC

NOC

NOC

NOC

NOC

NOC

NOC

KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Czekoladowe ciastka z fasoli
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Składniki 
1 puszka czerwonej fasoli 
2 łyżki oleju kokosowego
1/3 szkl. gorzkiego kakao
1/3 szkl. miodu
szczypta soli
2 łyżki mielonego lnu
cynamon, kardamon
ew. siekane orzechy 
ew. surowe ziarno kakao

Sposób wykonania:

Len wymieszać z miodem, 
odstawić. Fasolę dokładnie zblen-
dować z pozostałymi składnika-
mi, dodać len i miód. Wszystko 
razem zagnieść, mokrymi ręko-
ma formować niewielkie kulki, 
układać na blasze wyłożonej pa-
pierem do pieczenia i spłaszczyć. 
Piec 20 minut w temp. 180 st. C. 
Przechowywać w lodówce. 

Smacznego!
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Projekt „Fundusz Badań 
i Wdrożeń – Voucher Badawczy” 
(dalej: FBiW-VB) jest realizowany 
w partnerstwie czterech instytu-
cji otoczenia biznesu z regionu, 
które tworzą: Kujawsko-Pomor-
ska Agencja Innowacji sp. z o.o. 
oraz „Pracodawcy Pomorza i Ku-
jaw” Związek Pracodawców, Izba 
Przemysłowo-Handlowa w Toru-
niu i Polskie Towarzystwo Ekono-
miczne Oddział w Bydgoszczy.

Na co można uzyskać 
wsparcie?

W  ramach FBiW-VB udzie-
lane będzie wsparcie na zakup 
prac badawczo-rozwojowych od 
jednostek naukowych na warun-
kach pełnej konkurencji. Efek-
tem realizacji przedsięwzięcia 
musi być innowacja procesowa 
lub innowacja produktowa. 

Kto będzie mógł ubiegać 
się o wsparcie?

O  wsparcie w  ramach FBI-
W-VB będą mogli się ubiegać 
wyłącznie przedsiębiorcy prowa-
dzący działalność gospodarczą 
na terytorium województwa ku-
jawsko-pomorskiego. Wsparcie 
będzie udzielane tylko mikro, 
małym oraz średnim przedsię-
biorcom.

Jakie są podstawowe wa-

runki uzyskania wsparcia?
Warunkiem otrzymania 

wsparcia w ramach FBiW-VB jest 
komercjalizacja wyników prac 
B+R, rozumiana jako wdrożenie 
wyników prac B+R we własnej 
działalności gospodarczej przed-
siębiorcy lub udzielenie licencji 
lub sprzedaż wyników przedsię-
wzięcia w celu ich wprowadzania 
do działalności gospodarczej in-
nego przedsiębiorcy. Przerwanie 
realizacji przedsięwzięcia oraz 
rezygnacja z wdrożenia wyników 
prac B+R nie będą skutkować ko-
niecznością zwrotu środków wy-
łącznie w przypadku, gdy w trak-
cie realizacji prac B+R okaże się, 
że dalsze prace nie doprowadzą 
do osiągnięcia zakładanych wy-
ników, bądź gdy wdrożenie oka-
że się bezcelowe z ekonomiczne-
go punktu widzenia. Wszystkie 
przedsięwzięcia będą musiały 
wpisywać się w inteligentne spe-
cjalizacje regionu. Wnioskodaw-
cy realizujący przedsięwzięcia 
będą zobowiązani do zakupu 
usług zewnętrznych w  warun-
kach pełnej konkurencji, w tym 
do upubliczniania treści zapytań 
ofertowych oraz informacji o ich 
rozstrzygnięciu. Okres realizacji 
przedsięwzięć będzie wynosił do 

6 miesięcy od momentu pod-
pisania umowy o  powierzenie 
grantu. 

Jaka jest wysokość wspar-
cia?

W  ramach FBiW-VB wspar-
cie będzie udzielane na przed-
sięwzięcia, w  których wydatki 
kwalifikowalne będą wynosiły 
nie mniej niż 20 tys. zł i nie wię-
cej niż 100 tys. zł. Maksymalny 
poziom wsparcia nie może być 
wyższy niż 80 proc. wydatków 
kwalifikujących się do objęcia 
wsparciem. Wartość wsparcia 
udzielonego na realizację przed-
sięwzięcia wynosi maksymalnie 
80 tys. zł.

W  jakiej formie i  kiedy bę-
dzie można ubiegać się o wspar-
cie? 

Nabór wniosków o dofinan-
sowanie prowadzony jest do 25 
września 2017 r. Decyduje data 
dostarczenia wniosku o dofinan-
sowanie w wersji elektronicznej 
poprzez elektroniczny system 
składania wniosków.

Zasady aplikowania
Wnioski o  dofinansowanie 

należy przygotować i  uzupeł-
nić poprzez ogólnodostępny 
elektroniczny system składania 
wniosków znajdujący się na stro-

Fundusze unijne

Sięgnij po voucher badawczy
Do 25 września przedsiębiorcy z woj. kujawsko-pomorskiego mogą złożyć wnio-
sek i sięgnąć po nawet 80 tys. zł unijnego wsparcia.

Sama chce wychować dziecko
ADWOKAT RADZI  Co w sytuacji, kiedy matka postanawia samodzielnie wychować dziecko? Czy w przy-
szłości ma ono szansę na alimenty?

INFORMACJA
Jeśli chcieliby Państwo na naszych łamach zadać pytanie adwokatowi, prosimy opisać 
sytuację i przesłać mailem: redakcja@wpr.info.pl, w tytule wiadomości wpisując „Ad-
wokat radzi”.

Anna Koźmińska 
tel. 663 018 891

www.ak-adwokat-torun.pl
Filia w Wąbrzeźnie ul. Wolności 4

nie internetowej www.kpai.pl.
Za prawidłowe złożenie 

wniosku o dofinansowanie uzna-
je się złożenie wniosku w  wer-
sji elektronicznej oraz wersji 
papierowej. Wniosek w  wersji 
elektronicznej należy złożyć 
w  podanym powyżej terminie 
za pomocą ogólnodostępnego 
elektronicznego systemu składa-
nia wniosków, natomiast wersję 
papierową (tożsamą z  wysłaną 
wersją elektroniczną) wraz z po-
zostałą dokumentacją aplikacyj-
ną należy dostarczyć w terminie 
do 3 dni roboczych, licząc od 
dnia złożenia wersji elektronicz-
nej wniosku. Wniosek złożony 
tylko w jednej wersji (tylko elek-
troniczna lub tylko papierowa) 
pozostanie bez rozpatrzenia.

Dokumentację aplikacyjną 
(wniosek o dofinansowanie i za-
łączniki) należy złożyć w jednym 
egzemplarzu.

Gdzie złożyć wniosek pa-
pierowy?

* Biuro Kujawsko-Pomor-
skiej Agencji Innowacji, Szosa 
Chełmińska 30, 87-100 Toruń, 7. 
piętro, sekretariat;

* Biuro Polskiego Towarzy-
stwa Ekonomicznego Oddział 
w  Bydgoszczy, ul. Toruńska 148, 
87-800 Włocławek;

* Biuro Izby Przemysłowo-
Handlowej w  Toruniu, ul. M. 
Skłodowskiej-Curie 41, 87-100 
Toruń, 1. piętro;

* Biuro „Pracodawców Po-
morza i  Kujaw” Związku Praco-

dawców, ul. Gdańska 141/3, 85-
022 Bydgoszcz;

Grantobiorca może złożyć 
wniosek w  wersji papierowej 
w jednym ze wskazanych powy-
żej miejsc od poniedziałku do 
piątku w godzinach od 8.00 do 
16.00.

Skąd czerpać informacje? 
Informacje dotyczące FBIW-

VB umieszczane są na bieżąco 
na stronie internetowej: www.
kpai.pl. Zapytania w  kwestiach 
dotyczących konkursu można 
zgłaszać na adres: vb@kpai.pl. 

Spotkania informacyjne 
przewidziane są 18 września 
w  Inowrocławiu i  Włocławku, 
19 września w  Grudziądzu i  20 
września w Toruniu. Rejestracja 
pod nr. tel. 56 661 17 11 lub ma-
ilem: biuro@kpai.pl.

Osoby do kontaktu: Mag-
dalena Anczewska, tel. 690 960 
494, email: m.anczewska@kpai.
pl; Piotr Skiczak, tel. 690 960 
743, email: p.skiczak@kpai.pl; 
Lech Światły, tel. 661 528 009, 
email: swiatly@pracodawcy.
info.pl; Grażyna Prażuch, tel. 
605 900 626, email: prazuch@
pracodawcy.info.pl; Ilona Zduń-
ska, tel. 56 658 62 90, email: 
zdunska@iph.torun.pl; Marta 
Kazimierska, tel. 56 658 62 90, 
email: kazimierska@iph.torun.
pl; Magdalena Kruk, tel. 511 140 
227, email: kruk@pte.bydgoszcz.
pl; Agnieszka Kahlau, tel. 52 322 
90 62, email: kahlau@pte.byd-
goszcz.pl.

Pani Żaneta jest dojrzałą 
kobietą, która nie spotkała od-
powiedniego partnera, aby zało-
żyć z nim rodzinę. Marzy jednak 
o dziecku. Mając świadomość, że 

może to być już ostatni moment 
na jego posiadanie, zachodzi 
w  ciążę z  przypadkowym męż-
czyzną. Niczego jednak od niego 
nie oczekuje, dziecko ma zamiar 

wychować sama. Zastanawia się 
jednak, czy w przyszłości jej syn 
lub córka może domagać się od 
tego mężczyzny alimentów? I czy 
należy się jej, jako samotnej mat-
ce, świadczenie 500+?

Pani Żaneta decydując się 
na taką formę założenia rodziny 
i chcąc wychować dziecko sama, 
bez pomocy i udziału ojca, musi 
mieć świadomość konsekwencji 
prawnych takiego wyboru. Jeżeli 
mężczyzna dobrowolnie nie uzna 
dziecka, a matka we własnym za-
kresie nie złoży do sądu pozwu 
o  ustalenie ojcostwa, wówczas 
dziecko nie będzie mogło doma-
gać się alimentów od swojego 
biologicznego ojca. Nie jest to 
jednak decyzja nieodwracalna. 
Matka może wystąpić z  żąda-
niem ustalenia ojcostwa w  każ-
dym czasie, aż do momentu osią-
gnięcia przez nie pełnoletności, 
a  samo dziecko może to zrobić 
już jako osoba dorosła. Łącznie 
z  ustaleniem ojcostwa pani Ża-
neta będzie mogła żądać alimen-
tów od ojca dziecka. Ich wysokość 
zależeć będzie od usprawiedli-
wionych potrzeb dziecka oraz od 

możliwości zarobkowych i  ma-
jątkowych ojca dziecka. 

Jeżeli natomiast chodzi 
o  świadczenie 500+, decydujące 
znaczenie będzie miał miesięcz-
ny dochód pani Żanety. Jeżeli 
jej zarobki nie przekroczą 1,6 
tys. zł netto (800 zł na członka 
rodziny), wówczas będzie miała 
prawo skorzystać z pomocy pań-
stwa i otrzymać dodatkowe 500 
zł. Pamiętać również należy, że 
alimenty też traktuje się jako do-
chód, a  to oznacza, że uwzględ-
nia się je przy obliczaniu kryte-
rium 800 zł na członka rodziny. 
Rozwiązanie takie budzi wiele 
kontrowersji, bo bardzo czę-
sto zdarza się, że matka dziecka 
przekracza powyższy próg o kilka 
złotych i  automatycznie nie ma 
możliwości otrzymania dodat-
kowego świadczenia na dziecko. 
Niestety, do chwili obecnej pro-
blem ten nie został przez rząd 
rozwiązany.

Z dniem 1 sierpnia 2017 r. na-
stąpiła istotna zmiana w zakresie 
przyznawania świadczenia 500+. 
Obecnie rodzic samotnie wy-
chowujący dziecko, który nie ma 
formalnie uregulowanych ali-
mentów na dziecko (wyrok sądu 
zaopatrzony w klauzulę wykonal-
ności, ugoda sądowa zaopatrzona 
w klauzulę wykonalności), będzie 
musiał przedstawić dokument 
potwierdzający ich przyjmowa-
nie. Najszybszą możliwością uzy-
skania wymaganego dokumentu 
jest zawarcie ugody przed me-
diatorem, a  następnie złożenie 
do sądu wniosku o zatwierdzenie 
tej ugody. Nie trzeba wówczas 
czekać na wyznaczenie terminu 
rozprawy, gdyż sąd zatwierdza 
taką ugodę na posiedzeniu nie-
jawnym, wydając postanowienie.
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W Biskupinie co roku odbywa się festyn historyczno-archeologiczny

Odtworzone dawne chaty mieszkańców kultury łużyckiej

Zwiedzając skansen, można skorzystać z rejsu dawnymi łodziami

Osada została odkryta przed II wojną światową

Jak dojechać? Trzeba się kie-
rować do Inowrocławia, a dalej 
do Żnina. Stąd już bardzo blisko 
do Biskupina. 

Warto zatrzymać się tro-
chę wcześniej, w malowniczej 
miejscowości Wenecja. W cen-
trum wsi parkujemy niedaleko 
stacji kolejowej. Po lewej stro-
nie mamy ruiny zamku wenec-
kiego. Skąd ta nazwa? Pochodzi 
od właściciela obiektu, Mikoła-
ja Nałęcza zwanego „Diabłem 
Weneckim”. Był to sędzia, któ-
ry orzekał bardzo surowe kary. 
Zamek zlokalizowano w strate-
gicznym miejscu między dwoma 
jeziorami, Jeziorem Weneckim 
i Jeziorem Biskupińskim. Powstał 
w 1309 roku, by chronić szlak 
kupiecki łączący Żnin z Gnie-
znem. Właśnie tutaj testowano 
słynne bombardy, użyte później 
w czasie bitwy pod Grunwal-
dem. Zamek został zniszczony 
i rozebrany w XV wieku. Obec-
nie widać jedynie pozostałości 
murów. Bilet wstępu na te ruiny 
kosztuje 10 zł. 

Będąc w Wenecji, warto 
zobaczyć skansen kolei, który 
znajduje się obok zamku. Da-
lej jedziemy samochodem lub 
korzystamy z kolejki wąskoto-
rowej, która dowiezie nas do 
samego Biskupina. Podróż to 
wydatek 7 zł od osoby, ale po-
lecam, szczególnie rodzinom 
z dziećmi. 

Po dojechaniu do Biskupina 
kierujemy się do głównego bu-
dynku Centrum Obsługi Ruchu 
Turystycznego, gdzie kupimy 
bilet wstępu na teren skansenu 
(12 zł/osoba). Czas zwiedzania to 
minimum 2-3 godziny, ale moż-
na i dłużej, jeśli skorzystamy 
z możliwości rejsu stateczkiem 
wodnym „Diabeł Wenecki” i po-
pływamy po Jeziorze Biskupiń-

skim. 
Wioska neolityczna – po-

chodzi z epoki kamienia. Zoba-
czymy rekonstrukcje łowców 
mezolitycznych, czyli myśliwych, 
którzy żyli z tego, co upolowali 
w okolicznych lasach. Ich dieta 
była bardzo bogata w mięso, 
jej uzupełnienie stanowiły ryby 
i rośliny. Ich życie związane było 
z lasem, stąd drewniane szałasy. 
Dalej zobaczymy długie domy 
z okresu neolitu, które ciągną 
się około 40 metrów. Powstały 
one 6000 lat temu, w czasach 
młodszej epoki kamienia. W bu-
dynkach tych zamieszkiwało 
przeważnie kilka rodzin, które 
zajmowały się uprawą ziemi. 
Obok tych budynków znajduje 
się drugi dom z wystawą stałą 
pt. „Epoka pierwszych rolni-
ków”. Pokazuje ona, że rolnic-
two i osiadły tryb życia to na-
stępny krok ewolucji człowieka. 
Można zobaczyć oczko wodne, 
które było źródłem wody pitnej 
dla tych mieszkańców.

Osiedle obronne ludności 
kultury łużyckiej, zwane pol-
skimi Pompejami, to stanowi-
sko archeologiczne częściowo 
zrekonstruowane, do którego 
wchodzimy przez drewnianą 
bramę. Cały teren otoczony 
był wałem ziemnym z drewnia-
ną palisadą. Stoją tu dwa rzędy 
domów, każdy po osiem budyn-
ków. Dwa z nich posiadają pełną 
rekonstrukcję wnętrza.

Wioska wczesnopiastow-
ska – jej początki sięgają VIII 
wieku. Prace nad rekonstrukcją 
rozpoczęto w 1949 roku, zakoń-
czono pięć lat później. Wioska 
to obiekty drewniane, budowa-
ne w technice zrębowej. Miesz-
kańcy to rzemieślnicy, którzy 
zajmowali się między innymi 
tkactwem, garncarstwem, skór-

nictwem czy też kowalstwem.
Teraz możemy się udać do 

pawilonu muzealnego, gdzie 
mieści się stała wystawa „Świt 
historii nad Jeziorem Biskupiń-
skim”. Bardzo często są tam pre-
zentowane również inne ekspo-
zycje związane z Biskupinem.

W Kwaterze Archeologii Do-
świadczalnej sprawdzimy, jak 
dawniej żyli ludzie. Znajdują się 
tu rekonstrukcje stajni, stodo-
ły, owczarni czy pieców do wy-
palania. Jest również hodowla 
zwierząt, co na pewno ucieszy 
najmłodszych. Można zobaczyć 
konika polskiego, który przypo-
mina tarpana, owce wrzosówki 
czy kozy.

W obozie łowców i zbiera-
czy z epoki kamienia autorzy 
rekonstrukcji starają się przy-
bliżyć zwiedzającym obraz spo-
łeczeństwa i elementy życia ro-
dzinnego.

Wrześniowy festyn to oka-
zja do lepszego poznania życia 
ludzi tamtego okresu. Są liczne 
atrakcje zarówno dla najmłod-
szych, jak i starszych. Na stano-
wiskach zobaczymy, jak wyrabia 
się proste naczynia garncarskie, 
zabawimy się w kowala czy też 
innego rzemieślnika. Nie braku-
je konkursów dla najmłodszych, 
są też rekonstrukcje potyczek 
między poszczególnymi rodzi-
nami z użyciem ówczesnej bro-
ni. Bardziej wymagający turyści 
wysłuchają wykładów history-
ków i archeologów. 

Kto zgłodnieje, rusza na 
grochówkę z kotła wojskowego 
lub pieczone kiełbaski.

Wycieczka do Biskupina jest 
na pewno wycieczką typowo hi-
storyczną, ale z historią podaną 
w sposób bardzo przystępny 
i ciekawy.

Tekst i fot.(Maw)

Biskupin - żywy skansen
TURYSTYKA  Od 16 do 24 września do Biskupina zjadą tłumy, by wziąć udział w XXIII Festynie Arche-
ologicznym. W tym roku odbywa się on pod hasłem „Bogowie Wojny”. Zachęcamy do odwiedzenia tej 
miejscowości
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Skupisz się na sprawach rodzinnych, sytuacja tego 
wymaga. Ktoś z najbliższych będzie miał kłopoty 
zdrowotne i na ciebie spadnie zajęcie się jego bizne-
sem bądź dziećmi. Spokojnie, sprawa ma charakter 
przejściowy, a ty całkiem dobrze sobie poradzisz. 
Póki co, nie obiecuj zbyt wiele szefowi, bo chwilowo 
nie będziesz mógł się z tego wywiązać.

W pracy będzie ci wiodło się rewelacyjnie. Skupisz 
się na realizacji obowiązków, dotrzymasz terminów, 
więc spodziewaj się nagrody. Jeśli chcesz powalczyć 
o podwyżkę, to dobry moment. Głośno wymień swoje 
mocne strony, nie masz się czego wstydzić. Uda ci się 
nawiązać przyjaźń z kimś, kto od dawna cię intryguje. 
Znajdziecie wiele wspólnych tematów do rozmów.

Będziesz wyjątkowo szczery, ale czy wyjdzie ci to na 
dobre? Kiedy powiesz wszystkim, co cię denerwu-
je i co ci przeszkadza, zrzucisz z siebie jakiś ciężar, 
ale jednocześnie musisz spodziewać się informacji 
zwrotnej. Może nie być zbyt miła. Najlepiej zrobisz, 
jeśli postawisz na sport. Negatywne myśli odpłyną, 
a tobie sił nie starczy na wymówki.

Komplementy, jakie ostatnio słyszysz, nie biorą się 
znikąd. Uwierz w swoje możliwości. Ktoś z najbliż-
szych będzie potrzebował twojej pomocy, postaraj 
się go wesprzeć. Sprzyja ci szczęście w miłości. 
W towarzystwie pojawi się nowa osoba, która przy-
kuje twoją uwagę.

Staniesz się wyciszony i spokojny, co niektórych 
zaskoczy, bo nie bardzo pasuje do twojej osobo-
wości. Ale postanowisz omijać przyjęcia, spotkania 
towarzyskie, pragnąc ciszy. Najlepiej wyjedź gdzieś, 
gdzie nie ma wielu turystów. Kontakt z przyrodą to 
jest to.

Skup się na zdrowiu, bo twój układ odpornościowy 
jest mocno osłabiony. Na dodatek w twoim związku 
będzie się źle działo. Kłótnie i poczucie niezrozumie-
nia będą na porządku dziennym. Za to w sprawach 
zawodowych i finansowych dobra passa. Wykorzy-
staj ją.

Zastanów się, jak lepiej rozplanować obowiąz-
ki zawodowe, by mieć więcej czasu dla siebie. 
Z pewnych spraw po prostu trzeba zrezygnować. 
Dostaniesz ciekawą propozycję, niewykluczone, że 
kusić cię będzie zmiana pracy. W miłości zaczniesz 
szukać nowych pokus.

Jeśli planujesz podjęcie ważnych decyzji, lepiej odłóż 
to na jakiś czas. Pamiętaj, że szczęście sprzyja tym, 
którzy z optymizmem i wiarą patrzą w przyszłość, 
a z tym u ciebie ostatnio krucho. Wyjdź do ludzi, 
spotkaj się z przyjaciółmi, to powinno poprawić ci 
nastrój. Może poznasz kogoś ciekawego? Siedzenie 
w domu nie przyniesie nic nowego.

Przyda ci się sporo cierpliwości. Jeśli chcesz przy-
stąpić do realizacji założonego planu, musisz być 
pewny jego powodzenia. Ktoś, kto dotąd był dla cie-
bie miły i wydawał się być przyjazny, nagle zmieni 
front. Nie wahaj się zakończyć tej znajomości, jeśli 
jest na gruncie prywatnym. W życiu zawodowym 
musisz nauczyć się postępować z takimi osobami.

Będziesz w kiepskiej kondycji psychicznej. W pracy 
najlepiej schowaj się w ciemnym kącie i po prostu 
rób swoje. Unikaj osób, które są do ciebie źle nasta-
wione i mogą rzucać złośliwe komentarze. Potrze-
bujesz odpoczynku i ciszy, by uporządkować swoje 
sprawy. Pozbądź się tego, co jest ci niepotrzebne. 
Za kilka dni poczujesz się lepiej, a siły witalne po-
wrócą. 

Pora rozprawić się z trudnymi sprawami, które od ja-
kiegoś czasu zaprzątają ci głowę. Planety ci sprzyjają, 
możesz śmiało przystąpić do działania. Tydzień upły-
nie pod znakiem sukcesów, niezależnie od tego, gdzie 
akurat będziesz. W pracy zaskoczysz szefa świetną for-
mą intelektualną, w wolnym czasie spróbujesz czegoś 
nowego, co da ci sporo satysfakcji. 

Poczujesz luz i trudno będzie ci zmusić się do wysie-
dzenia na służbowych spotkaniach czy naradach. Gło-
wę zaprzątną wyjazdowe plany. Daj się porwać, skorzy-
stasz i ty, i twoje życie miłosne. Spotkasz kogoś, kto na 
długo zagości w twoim życiu. Jeśli jesteś w związku, 
uważaj na przelotne romanse, bo możesz stracić na 
zawsze coś ważnego.

Kolorowanki dla dzieci
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Historia brydżem 
pisana – część trzecia 

WĄBRZEŹNO  Przybliżamy Czytelnikom ostatni rozdział z historii wąbrzeskiego brydża. Tym razem 
skrócone kalendarium od roku 2013 do aktualnych wydarzeń

W  roku 2013 zorganizowano 
w  Wąbrzeźnie zaledwie dwa tur-
nieje brydżowe. Pierwszy z  nich 
to Otwarty Turniej Par o  Puchar 
Burmistrza Wąbrzeźna, w ramach 
Grand Prix Miast Powiatów i Gmin 
oraz Grand Prix Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego. W  turnieju 
prowadzonym przez Mariusza Żur-
ka wystartowała rekordowa liczba 
brydżystów. Pojawiły się 42 pary, 
a  trzydziestorozdaniowy turniej 
rozgrywany był w  systemie tzw. 
barometru na dochodzenie. Dru-
gi to turniej zorganizowany przez 
koło ZNP i Ognisko Miejskie TKKF 
z okazji Święta Edukacji (Dnia Na-
uczyciela) w  dniu 15 października 
w  Gimnazjum w  Wąbrzeźnie. Do 
rywalizacji stanęło 9 par. 

– Turniej przeprowadziłem 
osobiście, po raz pierwszy korzy-
stając z  programu liczącego RRB 
i  kalkulatorów brydżowych, tzw. 
„pierniczków”, wypożyczonych od 
zarządu KPZBS – wspomina Marek 
Niemir.

24 czerwca 2014 r. w   WDK 
odbyło sie zebranie założycielskie 
stowarzyszenia pod nazwą „Wą-
brzeski Klub Brydżowy”. Stowa-
rzyszenie zostało zawiązane przez 
19 członków założycieli. Prezesem 
został  Marek Niemir, pomysłodaw-
ca i  organizator stowarzyszenia. 
Ponadto w  skład zarządu weszli 
Aleksander Czarnecki i Aleksandra 
Basikowska. Jesienią tego samego 
roku klub dołączył do ogólnopol-
skiego programu PZBS pod nazwa 
„Brydż 60+”. 

– Dzięki temu WKB otrzymał 
podręczniki do nauki brydża oraz 
pudełka z kartami i bidding-boxy. 
W  siedzibie klubu rozpocząłem 
również kursy brydża dla osób 
starszych (50-60+). W  pierwszej 
edycji uczestniczyło 11 osób, które 
na zakończenie kursu otrzymały 
z  rąk burmistrza miasta i  dyrek-
tora WDK pamiątkowe dyplomy – 
mówi Marek Niemir.

11 stycznia 2015 r. odbył się 
23. Finał Wielkiej Orkiestry Świą-
tecznej Pomocy, zaś Wąbrzeski 
Klub Brydżowy dołączył się do tej 
szczytnej akcji i  zorganizował dla 
wszystkich, którzy  potrafią grać 
w  brydża, Turniej Par w  Brydżu 
Sportowym. Wpisowe określone 
zostało w wysokości 10 złotych od 
osoby (mogło być wyższe w zależ-
ności od hojności uczestnika). Ze-
brano 220 złotych, które przekaza-
no do wąbrzeskiego sztabu WOŚP. 

24 lipca 2015 roku odbyło się 
ponownie zebranie założycielskie 
Wąbrzeskiego Klubu Brydżowego. 
Musiało zostać zwołane z powodu 
odrzucenia przez Sąd Rejestrowy 
wniosku o wpisanie stowarzysze-
nia do rejestru KRS z  uwagi na 
błędy formalne. Tym razem człon-
ków założycieli uczestniczących 
w  zebraniu było 15. Omówiono 
i przegłosowano poprawiony sta-
tut stowarzyszenia, dotychczaso-
we działania Klubu oraz ponow-
nie wybrano władze klubu (skład 
władz bez zmian w  stosunku do 
pierwszego zebrania). Zarząd nie-
zwłocznie przekazał nowy wnio-

sek o rejestrację i w dniu 23 listo-
pada, decyzją Sądu Rejestrowego 
w Toruniu, zostało zarejestrowane 
Stowarzyszenie Wąbrzeski Klub 
Brydżowy.

22 października 2015 r. roze-
grano turniej brydża sportowego 
z  okazji 50-lecia WDK o  Puchar 
Dyrektora WDK. 

– Poza zawodnikami z  Wą-
brzeźna w  turnieju uczestniczyli 
koledzy z  Brodnicy i  Jabłonowa 
Pomorskiego. Rywalizacja okazała 
się bardzo wyrównana. Po roze-
graniu 21. rozdań na zapis maksy-
malny, wyłoniono najlepsze pary. 
W styczniu 2016 brydżyści ponow-
nie wspierali WOŚP. 

W marcu 2016 roku zakończyła 
się ocena wniosków na udzielenie 
mikrodotacji do 5 tys. zł dla mło-
dych organizacji pozarządowych 
i grup nieformalnych z wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego (w ra-
mach projektu „Inicjuj z FIO”). 

– Do Towarzystwa Rozwo-
ju Gminy Płużnica wpłynęło 147 
wniosków. Dofinansowanie ze 
środków FIO otrzymało 50 projek-
tów, wśród nich nasz klub – przy-
pomina Niemir. 

Po podpisaniu umowy WKB 
otrzymał 3,8 tys. zł mikrodotacji 
na zakup sprzętu niezbędnego do 
realizacji rozgrywek brydżowych, 
w  tym laptopa oraz czterech ta-
bletów. 

– Tablety, dzięki wprowa-
dzonemu licencjonowanemu 
oprogramowaniu, stanowią ro-
dzaj kalkulatora, który zwany 

jest w terminologii zawodów bry-
dżowych „pierniczkiem”. Dane te 
przesyłane są poprzez router do 
laptopa sędziego i  dzięki progra-
mowi, wyniki wszystkich graczy 
liczone są automatycznie – wyja-
śnia Niemir. 

Klub zakupił router we wła-
snym zakresie, ze składek człon-
ków. 

– Nauka brydża jest dla sto-
warzyszenia, ale i  bezpośrednio 
dla mnie, bardzo ważnym elemen-
tem naszej działalności – zaznacza 
Marek Niemir. 

W  nowym roku szkolnym 
2016/2017 w  wąbrzeskim Liceum 
Ogólnokształcącym im. Zygmun-
ta Działowskiego wprowadzono 
eksperymentalnie w klasie drugiej 
dodatkowy przedmiot uzupełnia-
jący „podstawy brydża”. Zajęcia 
były prowadzone raz w tygodniu, 
w czasie jednej godziny lekcyjnej. 
Grupa adeptów tej królewskiej gry 
liczyła 12 osób. 

Natomiast 21 listopada, od 

gromkiego „100 lat!”, rozpoczął się 
turniej par w brydżu sportowym, 
zorganizowany z okazji 85. urodzin 
Jana Wesołowskiego.  Z  kolei 10 
marca 2017 roku odbył się turniej 
brydżowy par pn. „I  Turniej Po-
koleń”. Wystartowały w nim pary 
graczy, z których jedna osoba była 
adeptem brydża, zaś druga do-
świadczonym graczem z Wąbrzeź-
na lub okolic. 

– Adeptami brydża są ucznio-
wie z  liceum i  gimnazjum z  Wą-
brzeźna oraz ze szkoły podsta-
wowej i gimnazjum z Grudziądza. 
Wszyscy adepci tej królewskiej gry 
byli moimi uczniami – dodaje Ma-
rek Niemir.

Wąbrzeski Klub Brydżowy od 
momentu swojego powstania na 
stałe wpisał się na listę organizacji 
kulturalno-sportowych działają-
cych na rzecz społeczności Wą-
brzeźna. 

(krzan)
fot. archiwum

Wąbrzeźno

Rzeźbią piłami łańcuchowymi
W parku przy Wąbrzeskim Domu Kultury praca wre. Młodzi rzeźbiarze, studenci 
uczelni plastycznych, podczas pleneru tworzą pokaźnych rozmiarów formy prze-
strzenne. 

Ich twórcza działalność po 
raz kolejny może być realizowana 
w Wąbrzeźnie dzięki przychylności 
dyrekcji WDK. W  parku mogliśmy 
spotkać artystów z  toruńskiego 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika 
oraz wrocławskiej Akademii Sztuk 
Pięknych. Sześcioosobowa grupa 
realizowała tu swoje twórcze po-
mysły przez prawie dwa tygodnie. 
Ich nieco hałaśliwa praca wzbudza-
ła zainteresowanie przechodniów. 

– Ludzie podchodzą do nas, 
pytają, co to będzie, sympatycznie 
rozmawiamy – mówią uczestnicy 
pleneru. 

Jak trafili do Wąbrzeźna? 
– Dostaliśmy zaproszenie za 

pośrednictwem toruńskiej uczelni, 
przyjechaliśmy i miejsce to nas za-
chwyciło – mówi Agnieszka Wolska, 
absolwentka ASP. – Piękne jeziora, 
ciekawe miasto, przyjemna atmos-
fera pracy, jesteśmy zadowoleni 
z  pobytu. W  plenerze pracuje się 
bardzo przyjemnie, a teraz w koń-
cu bez deszczu. Z grubsza obrabia-
my materiał elektronarzędziami, 
np. piłami łańcuchowymi (spalino-
wymi i  elektrycznymi), używamy 
wiertarek, szlifierek itp. Niestety, 
drewno jest mokre, będzie praco-
wać, pękać. Taka jest specyfika tego 
materiału – wyjaśnia Agnieszka 
Wolska. 

Prace zostaną w Wąbrzeźnie. 

– My dajemy artystyczny po-
mysł i wykonanie. Materiały, nocleg 
i  zakwaterowanie zapewnia dom 
kultury. Narzędzia przywozimy ze 
sobą. Czasy się zmieniają. Oczywi-
ście, nadal używa się tradycyjnych 
dłut, bez nich trudno sobie wy-
obrazić pracę rzeźbiarza. Ale kiedy 
można sobie uprościć i usprawnić 
obróbkę dużych elementów, to wy-
korzystujemy również możliwości, 
jakie daje nowa technologia. Obiek-
ty mają średnio od 1,6 m do 2,2 m, 
a nawet 3,5 metra (jedno z drzew 
przy drodze), więc piły łańcuchowe 
bardzo się przydają. – Na studiach 
poznajemy zarówno materiały, jak 
i różne narzędzia, także te na ogół 

kojarzące się z  przemysłem. Na 
studiach nie unika się rzeczy no-
wych – zaznacza Marcin Forysie-
wicz, student czwartego roku ASP.

– Każdy materiał ma swoją 
specyfikę, np. w  drewnie trzeba 
pamiętać o  słojach, inaczej pracu-
je się w kamieniu itp. Jeśli chodzi 
o temat, to niekiedy wystająca ga-
łąź kojarzy się z  czymś i  narzuca 
autorowi pomysł. Czasami osta-

teczna koncepcja powstaje dopiero 
w trakcie pracy. Trzeba zaznaczyć, 
iż rzeźbiarze czują niesamowitą 
więź z materiałem, można powie-
dzieć, że kształtują go jak własne 
dzieci – dodaje Agnieszka Wolska.

Podsumowanie pleneru i  wy-
stawa odbędzie się w piątek 15wrze-
śnia o godzinie 15.00. 

Tekst i fot. (krzan)

Agnieszka Wolska, absolwentka wrocławskiej ASP, 
mówi, że z rzeźby da się wyżyć
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Trzech muszkieterów
XX wiek  Każda dekada ma swoich sportowych idoli. Dziś 
prym wiedzie piłka nożna. Od dobrych kilku lat media licy-
tują się nazwiskami Ronaldo i Messiego. Przed wojną z po-
dobnymi emocjami przyglądano się rywalizacji trójki musz-
kieterów tenisa

Tenis był uważany za naj-
bardziej elegancki ze sportów. 
Jedynym dozwolonym kolo-
rem strojów tenisowych była 
śnieżna biel. Na naszym te-
renie tenis był również bar-
dzo popularny. W  większych 
miasteczkach istniały kluby, 
a  korty tętniły życiem. W  la-
tach 20. w  tenisie rządziła 
trójka zawodników nazywana 
„Les tris Mousqueraires”. Byli 
to: Borotra, Cochet i  Lacoste. 
Każdy z  nich wygrywał naj-
bardziej prestiżowy turniej, 
czyli Wimbledon, ale każdy był 
nieco inny.

Jean Borotra był człowie-
kiem porywczego charakteru. 
Po korcie poruszał się z gracją. 
Uwielbiały go panie. Znał tyl-
ko jeden sposób gry – szybkie 
wykończenie akcji przy siatce. 
Jego styl był bardzo widowi-
skowy. Był Francuzem, ale na-
rodowości baskijskiej. Właśnie 
dlatego przezywano go „latają-
cym Baskiem”. Przydomek za-
wdzięczał swojemu sposobowi 
gry, ale i  zamiłowaniu do po-
droży samolotem. Przez część 

konserwatywnej publiczności 
nie był lubiany, ponieważ lubił 
okazywać swoje emocje bardzo 
plastycznie. Na korcie tymcza-
sem obowiązywały zwyczaje 
dżentelmeńskie.

Przeciwieństwem latają-
cego Baska był Rene Lacoste. 
Swoją grą przypominał maszy-
nę, która na chłodno kalkuluje 
kolejne zagranie. Sam przy-
znawał, że nie miał talentu do 
tenisa, a wszystko zawdzięcza 
tylko katorżniczym treningom. 
Przeciwników zamęczał odbi-
jając długie piłki, stojąc na linii 
końcowej. Był dżentelmenem 
i  flegmatykiem. Zyskał przy-
domek aligator, dzięki zakła-
dowi. W 1920 roku miał założyć 
się podczas pobytu w  Nowym 
Jorku o  to, że wygra następny 
mecz. Stawką zakładu była ele-
gancka torba ze skóry aligato-
ra. Lacoste wygrał i  zapewne 
wówczas jeszcze nie przeczu-
wał jak ważna dla przyszłego 
życia była owa torba...

Trzecim z  muszkieterów 
był Henri Cochet. Nie posiadał 
swojego stylu gry. Zawsze po-

zostawał w  defensywie i  cze-
kał na błędy rywali, które wy-
korzystywał na swoją korzyść. 
Był zadziwiającym zawodni-
kiem, który grał tym lepiej, 
im lepszego miał rywala. By-
wało, że przegrywał pojedynki 
z zupełnymi amatorami. Trzej 
muszkieterowie tenisa elek-
tryzowali publiczność zwłasz-
cza podczas meczów między-
państwowych. Ich wielkimi 
rywalami byli Amerykanie.

Jak potoczyły się losy 
muszkieterów po sportowej 
karierze? Borotra został aresz-
towany przez Gestapo w  1942 
roku i  zesłany do obozu kon-
centracyjnego w  Tyrolu. Prze-
trwał tam do 1945 roku. Brał 
udział w bitwie o zamek Itter, 
w której odegrał znaczącą rolę. 
Zmarł w 1994 roku w wieku 95 
lat. Henri Cochet w czasie woj-
ny prowadził sklep sportowy. 
Kontynuował także grę w teni-
sa. Kochał grę tak, że nauczył 
grać także swoją żonę – Ger-
maine Desthieux. Po wojnie 
małżonkowie wspólnie starto-
wali w  zawodach niższej ran-
gi. Zmarł w  1987 roku. Lacoste 
w  1930 roku ożenił się z  gol-
fistką Simone de la Chaume 
i zamienił tenis na golfa. Para 
doczekała się córki Catheriny, 
która została mistrzynią gol-
fa. W  1933 roku były tenisista 
założył przedsiębiorstwo La 
Chemise Lacoste, które pro-
dukowało koszulki tenisowe 
z logiem krokodyla. Dziś to jed-
na z  najbardziej prestiżowych 
firm odzieżowych i  nie tyl-
ko. Rene Lacoste zmarł w 1996 
roku, dożywając sędziwego 
wieku 92 lat.

W  polskim tenisie w  tam-
tych czasach niekwestiono-
waną gwiazdą była Jadwiga 
Jędrzejowska. Była dominator-
ką, która zajęła drugie miejsca 
w wielkich turniejach w: Lon-
dynie, Paryżu i Nowym Jorku. 
Ponieważ zagraniczna prasa 
nie była w  stanie poprawnie 
zapisać jej nazwiska, używano 
pseudonimu „Ja Ja”. W  teniso-
wym mikście grywała w towa-
rzystwie króla Szwecji Gustawa 
V. Była tak dominującą posta-
cią, że w  1938 roku otrzymała 
tytuł mistrzyni Polski bez gry. 
Zawody zwyczajnie nie odbyły 
się. Po wojnie grała w  tenisa, 
dalej zdobywając mistrzowskie 
tytuły w Polsce aż do lat 60.

(pw)

Łowcy drutów
W 1924 roku zdarzało się, że Wąbrzeźno było od-
cinane od kontaktu telefonicznego z resztą kraju. 
Nie był to efekt złowrogiej dywersji, ale...złodziei.

XX wiek

Powiat wąbrzeski w 1924 
roku był w czołówce tych, w 
których grasowały zorganizo-
wane grupy złodziei drutów 
telefonicznych. Ba! Ginęły nie 
tylko druty, ale i nawet całe 
słupy! Druty telefoniczne w 
tamtym okresie wykonywa-
no nie z miedzi, ale cennego 
brązu. Kradzieży dokonywano 
nocą. Policja podejrzewała, że z 
szajką współpracują nawet bo-
gaci rolnicy.

– O ile zostaną sprawcy 
wykryci, czeka ich bardzo do-
tkliwa kara ciężkiego więzie-
nia za uszkodzenie, względnie 
kradzież przedmiotów użytku 
publicznego. Podobna kara cze-
ka także paserów, którzy druty 
bronzowe odbierają – czytamy 
w Gazecie Powszechnej, gdzie 
donoszono o aktach kradzieży 
w wąbrzeskim.

(pw)

Przedstawienie 
z polityką w tle
Jedno niewinne przedstawienie wywołało skandal 
w wąbrzeskim środowisku nauczycielskim w 1924 
roku.

XX wiek

W okresie zaborów władze 
niemieckie utrudniały dzia-
łalność polskich organizacji. 
Przykładem tego mogła być 
w  powiecie wąbrzeskim m.in. 
głośna sprawa blokowania pol-
skiego przedstawienia teatral-
nego w Golubiu, gdy za kulisa-
mi na aktorów czekała policja, 
by na samym wstępie wejść 
i  przerwać sztukę, a  widzów 
wyprosić. 

Kiedy Wąbrzeźno powróci-
ło w granice odrodzonej Polski 
władze były bardzo wyczulone 
na punkcie niemieckości. Tych 
obywateli niemieckich, którzy 
pozostali obserwowano. Byli 
uznani za tzw. optantów, czy-
li element niepewny. W  1924 

roku kanclerzem Niemiec zo-
stał Gustaw Strassemann, 
który otwarcie kwestionował 
polskość Pomorza. W tych oko-
licznościach w Ryńsku wybuchł 
niemały skandal z  udziałem 
polskiego nauczyciela nazwi-
skiem Kwiatkowski. Ryńsk 
był wsią o  znacznym udziale 
ludności niemieckiej. Młodzi 
Niemcy uczęszczali do szkoły, 
a  Kwiatkowski zgodził się na 
to, by wystawić w  miejscowej 
oberży przedstawienie. Co wię-
cej było ono odgrywane po nie-
miecku. O  sprawie doniesiono 
do wąbrzeskiego inspektora 
oświaty, który ukarał nauczy-
ciela.

(pw)

Bal z nożownikami
Mieszkańcy Brudzawek w 1924 roku, zamiast do-
brej zabawy podczas balu karnawałowego, musieli 
stawić czoła nożownikom.

XX wiek

19 marca 1924 roku w Bru-
dzawkach, w  nieruchomości 
jednego z  gospodarzy, zorga-
nizowano bal karnawałowy. 
Była to jedna z  ostatnich za-
baw w  powiecie przed Środą 
Popielcową. Około północy 
do sali tanecznej wtargnęło 
pięciu młodych ludzi. Zaczę-
li zaczepiać gości, a  co gorsza 
terroryzować ich nożami. Nie 
oszczędzili nawet gospodarza, 
który starał się uspokoić zbyt 
głośnio zachowujących się 
agresorów. 

Zakończyło się na bójce 
i kilku ranach ciętych. Bal za-
kończył się skandalem, a wie-
le osób złożyło wnioski na po-
licji o  ukaranie napastników. 
Balowe i później dyskotekowe 
bójki były normą na wielu 
wsiach. Ostatni ciekawy przy-
padek pochodzi z  ... Londynu, 
gdzie po parafialnej imprezie 
karnawałowej w 2015 roku do-
szło do potężnej bójki z udzia-
łem 30 Polaków.  

(pw)
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Podróż dookoła świata 
XX wiek  W latach 1928-1929 Jerzy Jeliński, jako pierwszy Polak, objechał świat samochodem. O po-
dróży harcerza pisała cała Polska. Co ciekawe, zdjęcie z jego pobytu w Golubiu znajduje się w Narodo-
wym Archiwum Cyfrowym

Jerzy Jeliński urodził się 
w  1902 roku. Jako osiem-
nastolatek walczył w  obro-
nie niepodległości Polski. 
Służył w  1. Batalionie Mor-
skim. W  drugiej połowie lat 
20. XX wieku, jako młody 
człowiek, wraz z  trzema ko-
legami: Eugeniuszem Smo-
sarskim (bratem aktorki 
Jadwigi Smosarskiej), Bru-
nonem Brettschneiderem 
oraz Janem Ławą postano-
wił zorganizować podróż do-
okoła świata samochodem. 
W  przygotowaniu wyprawy 
pomógł Związek Harcerstwa 
Polskiego, do którego należał 
druh Jerzy Jeliński. 

Wyprawa stała się gło-
śna, ponieważ młodzi lu-
dzi wyruszyli pod hasłem: 
„wielkej światowej propa-
gandy na rzecz naszej Ojczy-
zny”. W  tym celu, specjalnie 
dla nich, został przerobiony 
i  wzmocniony konstrukcyj-
nie Ford T, z zamontowaną na 
stałe polską flagą. Ich odwagę 
i  pomysł na reklamowanie 
kraju poza granicami doce-
nił sam Józef Piłsudski oraz 
prezydent Ignacy Mościcki, 
żegnając oficjalnie podróż-
ników. Wyruszyli w  stronę 
Afryki, zwiedzając po drodze 
liczne kraje europejskie, gdzie 
byli zapraszani na audiencje 
do różnych polityków, ko-
ronowanych głów, a  nawet 
mieli prywatne spotkanie 
z papieżem Piusem XI.

W Afryce Północnej zwie-
dzili Algierię, Tunezję i  Ma-
roko, w  Casablance wsiedli 
na statek zmierzający do 
Ameryki Północnej. W  mię-
dzyczasie ekipa, z  którą po-
dróżował Jeliński z  różnych 
powodów zmieniała się. Jed-
ni wracali do kraju, a  inni 
dołączali. W Stanach Zjedno-
czonych sam Jerzy Jeliński 
został przyjęty przez prezy-
denta (mało w Polsce znane-

go) Calvina Coolidga. W  USA 
niestety samochód Ford T 
odmówił posłuszeństwa. 
Dzięki pomoc Polonii udało 
się zakupić nowe auto – Bu-
ick Mastera z 80-konnym sil-
nikiem. 

Po opuszczeniu USA trasa 
podróży Jelińskiego wiodła 
przez Japonię, Chiny, Sin-
gapur i  Sri Lankę. W  Cejlo-
nie wsiadł na okręt, którym 
przez Kanał Sueski  dotarł do 
wybrzeży Francji. Stąd prostą 
drogą, przez Belgię i Niemcy, 
wrócił do kraju 30 paździer-
nika 1928 roku. Witany był 
z  największymi honorami. 
Na Zamku Królewskim, tak 
jak przed wyjazdem, przyjął 
go prezydent Ignacy Mościc-
ki.

Jerzy Jeliński wrócił 
do kraju po 28 miesiącach. 
W  tym czasie przejechał 78 
tysięcy kilometrów. Wyczyn 
ten w  tamtym czasie był 
wyjątkowy na skalę świa-
tową. O  młodych Polakach 
pisała prasa wszystkich kra-
jów, przez które przejeżdżali. 
W  uznaniu zasług na rzecz 
krzewienia pozytywnego wi-
zerunku Polski Jerzy Jeliński 
został odznaczony Krzyżem 
Zasługi.

Co ciekawe, wracając do 
Warszawy Jerzy Jeliński za-
trzymał się w Golubiu. O fak-
cie jego pobytu w  mieście 
świadczy fotografia, która 
znajduje się w  zbiorach Na-
rodowego Archiwum Cyfro-
wego w  Warszawie. Zdjęcie 
zostało wykonane na par-
kingu przed Domem Kultury 
w Golubiu przy ulicy Hallera, 
który wówczas należał do 
powiatu wąbrzeskiego. 

Podróż harcerza dooko-
ła świata została opisana 
w książce Władysława Umiń-
skiego „Pod polską flagą sa-
mochodem naokoło świata.  
Podróż skauta Jerzego Jeliń-

skiego”. Książka ukazał się 
w dwóch wydaniach: w roku 
1929 (Warszawa) oraz w 1946 
(Bari). 

– Nie jestem turystą ani 
globetrotterem, którego am-
bicja polega na tym, żeby 
postawić stopę na wszyst-
kich lądach świata – napi-
sał w przedmowie do książki 
Jerzy Jeliński. – Moim za-
daniem było prowadzić jak 
najskuteczniejszą propagan-
dę na rzecz naszej Ojczyzny, 
przedstawiając ją korzyst-
nie w  oczach cudzoziem-
ców. Niestety bowiem ist-
nieją narody, które o  Polsce 
tak mało jeszcze wiedzą, że 
jest ona dla nich terra inco-
gnito. Opasając flagą polską 
kulę ziemską zetknąłem się 
nie tylko z  cudzoziemcami, 
lecz także z  rodakami, roz-
rzuconymi po świecie jak 
gwiazdy na niebie. Gdzie 
ich nie spotykałem! Zarów-
no w  Afryce, jak na środku 
oceanu, w  miastach, jak na 
pustyni. Niosłem im słowo 
o  Ojczyźnie, którego słucha-
li chciwie. Nie jest to zatem 
dzieło fantazji, lecz najreal-
niejsza rzeczywistość. Przede 
wszystkim dziękuję W.P. 
Władysławowi Umińskiemu 
za podjęcie trudu zgrupowa-
nia moich wrażeń i  przygód 
z  podróży samochodem na-
około świata i utrwalenia ich 
piórem w  niniejszej książce, 
oraz za odtworzenie ze ścisłą 
prawdą moich wspomnień, 
które przed Nim z całą szcze-
rością roztaczałem w  długie 
zimowe wieczory, wspólnie 
spędzone na przyjacielskiej 
pogawędce. Nie mogąc wy-
mienić w szczupłych ramach 
niniejszej książki wszystkich 
ludzi prywatnych i  organi-
zacji, od których doznałem 
tylu dowodów życzliwości, 
składam najserdeczniejsze 
podziękowania: Władzom 
Naczelnym Rzeczypospoli-
tej Polskiej, naszym placów-
kom konsularnym za grani-
cą i  przedstawicielom prasy, 
Polonii Amerykańskiej oraz 
jej organizacjom sokolskim, 
Naczelnictwu Harcerstwa 
Polskiego i  skautom całego 
świata. Niechże ta książka 
będzie odpowiedzią na liczne 
pytania i  listy, które otrzy-
muję od życzliwych mi lu-
dzi i zaniesie skautom całego 
świata pozdrowienie brater-
skie: „czuwaj”. 

(szyw), fot. NAC

Podróżnicy od lewej: Eugeniusz Smosarski, Jan Wacław Łada i Jerzy Jeliński

Skautów żegnał Marszałek Józef Piłsudski

Harcerze z Polski na pamiątkowym zdjęciu z Benito Mussolinim

Jerzy Jeliński i syn indiańskiego wodza

Jerzy Jeliński (x), drużynowy Stanisław Witkowski (xx), druh Sokół z Detroit 
Tadeusz Żółkiewicz (xxx) przed Domem Kultury w Golubiu
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INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel.  662 061 348, 56 493 41 50

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe, ul. 
Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jednośladów, 
quadów i rowerów, Ostrowite 2, tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - Ga-
bar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁACI-
MY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! kontakt 
pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod nr. 
tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, imprezy oko-
licznościowe, Małe Pułkowo 36, tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 
dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce,  
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3,  
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, M. 
Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, kontakt 
pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restauracja, 
sala weselna, imprezy okolicznościowe, kontakt 
pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowlana 1, 
tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt pod 
nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, Wą-
brzeźno  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  serwis, 
naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, kontakt 
pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, ba-
lony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt pod 
nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Pawła II ul. Wol-
ności 30 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzinie ul. Wolno-
ści 44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z tele-
fonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 Wą-
brzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. Ma-
tejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Przychodnia Rejonowo - Specjalistyczna ul. Wol-
ności 27 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 689 17 44

Przychodnia Medycyny Rodzinnej ul. Sitno 37

87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 14 91

Wykaz aptek:

„Pod Arniką”  ul. Wolności 10  tel. 56 68826 55

„Medica”  ul. Grudziądzka 50  tel. 56 688 16 75

„PULS VI”  ul. Niedziałkowskiego 5 kontakt pod 
nr. tel. 56 477 01 25

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

Administracja

Numery alarmowe

Oświata

Pomoc społeczna

Przedsiębiorstwa
komunalne

Zdrowie

Zdrowie

Fotografia

Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu
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lub przelew, tel. 725 804 742

SPRZEDAM ŚRUTOWNIK BIJA-
KOWY I PIEC CO 2.5 Z NAWIE-
WEM .TEL. 889 261 509

Różne

Nowy salon z  firankami w  Ko-
walewie Pomorskim. Szeroki 
wybór, niskie ceny, pomiar 
w  domu klienta. Tel. 504 700 
913, „FIRANKI U ANKI”

Tuja, szmaragd, 0,62 zł. Tel. 
518 518 835

Usługi

Pomoc drogowa, tel. 600 990 
042

Przewóz maszyn rolniczych do 
10 ton, tel 600 990 042

Przewóz osób busy 8 lub 19 
miejsc, tel 600 990 042

Nieruchomości

Sprzedam dom w  Stanisław-
kach 32 przy szosie z  1,75 ha 
ziemi. Tel. 513 478 945

Dom parterowy z poddaszem do 
wykończenia, osiedle leśne Wa-
łycz. Tel. 506 141 913

Sprzedam dom w  centrum 
o pow. 200 m w Płużnicy. Cena 
do uzgodnienia. Konktakt pod 
nr. tel. 56 688 71 56

SPRZEDAM DZIAŁKĘ POD 
ZABUDOWĘ DO 30 ARÓW NA 
TRASIE OSTROWITE-TRĄBIN. 
WIĘCEJ INFO POD NR 669 687 
013

Wynajmę 2-pokojowe miesz-
kanie w Toruniu o pow. 40M2, 
ul. Grudziądzka 56 – Ipiętro. 
W  pierwszej kolejności wynaj-
mę uczniom i  studentom z  re-
jonu Wąbrzeźna. Tel. 604 209 
351

Praca

Opiekunka seniorów- bezpłatny 
kurs niemieckiego od podstaw 
w  Brodnicy. Po kursie praca, 
szybki wyjazd. Promedica24 
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zaprasza do Punktu Rekruta-
cyjnego w  Brodnicy- ul. Tylna 
1, każdy czwartek, godz. 10-
15.00/tel. 516 051 848

Rozwijamy się i  poszukujemy 
60 osób do pracy na produk-
cji w  Ostaszewie koło Torunia. 
Zapewniamy stałe zatrudnie-
nie w  oparciu o  umowę o  pra-
cę; dwie zmiany od pn. do pt. 
Szczegóły o ofercie i dojazdach 
do pracy pod nr 608 388 456 
lub 608 549 221

Zatrudnimy pracowników z nie-
pełnosprawnością, pracowni-
ków produkcji, monterów, ope-
ratorów maszyn. Szczegóły pod 
nr 606 821 065

Rolnictwo

Kupię knury, maciory odbiór 
z  gospodarstwa waga gotówka 

Usługi

Nieruchomości

Praca

Rolnictwo

Różne
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PIŁKA NOŻNA   Zapisy do Unii
Wąbrzeski MKS zaprasza do swoich grup dzieci i młodzież w wieku od 5 
do 18 lat i zapewnia wykwalifikowaną kadrę szkoleniową. Szczegóły na 
poniższym plakacie. Prezentujemy również harmonogram zajęć dla utwo-
rzonych ekip.

(kl), fot. Unia Wąbrzeźno 
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25. Zlot Przyjaciół Wronia 
przeszedł do historii

BRYDŹ SPORTOWY  Jubileuszowy Ogólnopolski Turniej Brydża Sportowego o Puchar Starosty Wąbrze-
skiego został rozegrany w ostatnim tygodniu sierpnia.  Na 25. edycję zlotu przyjechali brydżyści z różnych 
zakątków Polski, a także z Niemiec i Norwegii. Klasyfikację generalną i puchary starosty wygrali ex aequo: 
Halina Wypyszyńska (halaw) i Aleksander Wypyszyński (olek046) z Żyrardowa

Jak informuje Marek Nie-
mir, o  główne trofeum turnieju 
rywalizowało pięćdziesięciu za-
wodników. 

– Pierwszego dnia rozegrano 
30. rozdań na maxy. Z rywalizacji 
zwycięsko wyszła para eteokles 
– hawier z wynikiem 60,32 proc., 
przed doświadczona parą ant-

fram – med51 (56,91proc.). Trze-
cie miejsce zajęła para ania50 
– kawaka1960 z wynikiem 55,34 
proc. –  mówi Marek Niemir. 

Drugi dzień zlotu to teamy. 
Do rywalizacji stanęło dziesięć 
czteroosobowych drużyn, a  po 
eliminacjach, do półfinałów i fi-
nałów zakwalifikowały się cztery 

zespoły. 
– Zwycięsko z  tej rywali-

zacji wyszedł zespół „skaj”(ka-
sia_chm, ela130, eteokles, ha-
wier), pokonując w finale zespół 
„Gajowniki” (gaja, aniabo, zmy-
ślony, bulaj M).   Trzecie miejsce 
po zwycięstwie nad zespołem 
„kama” wywalczył team „Moni-
ka” (nuncscio, moinka, molek1, 
forsing) – podaje Niemir. 

Natomiast w piątek 25 sierp-
nia rozegrano drugi turniej par, 
który wygrała para ania50 – wie-
niu, z wynikiem 58,50 proc. Tuż 
za nimi (z  wynikiem gorszym 
zaledwie o  0,13 proc.) uplaso-
wała się para skrzat – wipek7a, 
trzecie miejsce wywalczyła para 
miau01 – farfocle z  wynikiem 
57,67 proc.

Z kolei w sobotę 26 sierpnia 
odbył się turniej par o  pucha-
ry ufundowane przez rodziców 
Agnieszki Kozłowskiej „Navoie”. 

– Agnieszka była brydżystką, 
która brała udział w spotkaniach 
prawie od samego początku. Za-
wsze uśmiechnięta, skora do 
pomocy i z wielkim przyjacielski 
sercem. Zmarła mając zaledwie 
35 lat, przed piątym zlotem. Jej 
śmierć była wielkim ciosem dla 
każdego, kto ją znał – wspomina 
Marek Niemir. 

Udział w  Memoriale im. 
Agnieszki Kozłowskiej „Navoie” 

jest dla brydżystów ważnym wy-
darzeniem.    W  tym roku odbył 
się po raz jedenasty. Po rozegra-
niu trzydziestu rozdań na maxy, 
wyłoniono zwycięzców. Pierwsze 
miejsce wywalczyła para ania50 
– kawaka1960 z wynikiem 60,33 
proc., przed parą suchar99 –  
robert_lfc    (58,17 proc.) i  parą 
olcia53 – maruda53 z  wynikiem 
57,50 proc.

– Niedziela była czasem 
podsumowań, ale i  ostatniego 
turnieju, tym razem sponso-
rowanego przez anonimowego 
darczyńcę – mówi Niemir. – Tur-
niej nosił nazwę „Mądrość naszą 
wolnością”, zaliczany był również 
do klasyfikacji DF. Po trzydziestu 
rozdaniach zwyciężyła para ha-
law – olek046 z  wynikiem 62,11 
proc., drugie miejsce przypa-
dło parze kasia_chm – sławek 
w z wynikiem 57,96 proc., a trze-
cie parze suchar99 – leszek_cch 
z  wynikiem gorszym zaledwie 
o zaledwie 0,32 proc.

Klasyfikację generalną i  Pu-
chary Starosty Wąbrzeskiego 
wygrali ex aequo: Halina Wypy-
szyńska (halaw) i Aleksander Wy-
pyszyński (olek046) z Żyrardowa, 
uzyskując 221,16 proc. z czterech 
turniejów. Miejsce drugie, z wy-
nikiem 218,94 proc., wywalczyła 
Anna Sojka (ania50) z Bad Kreu-
znach (Niemcy). Trzecie miejsce 

przypadło Agnieszce Bedyk (ete-
okles) z Pabianic, która uzyskała 
wynik 212,92 proc.

Sportowy jubileusz stanowił 
okazję do złożenia podziękowań 
wszystkim, którzy wspierają 
działania miłośników brydża. 
Organizatorki imprezy, dziękując 
za wieloletnią współpracę, wrę-
czyły staroście Krzysztofowi 
Maćkiewiczowi oraz dyrekto-
rowi szkoły Bogusławowi Gu-
mule statuetki Superpartnera 
brydżystów.   Natomiast statu-
etki Superprzyjaciela otrzyma-
li:    Barbara Rasielewska (od lat 
rozpieszcza zlotowiczów domo-
wą kuchnią) oraz Maciej Bara-
nowski (zmyslony) z  Wrocławia, 
który opuścił tylko jeden zlot we 
Wroniu. 

– Trudno było nie podzięko-
wać również sędziemu ostatnich 
zlotów, Tomkowi Bajowi (kodi23), 
którego uhonorowano statuetką 
Supersędzia – dodaje Marek Nie-
mir. – Według organizatorów na 
wyróżnienie zasłużyła również 
para, która od początku zlotów 
we Wroniu gra zawsze razem, 
czyli Przemysław Janke z Gosty-
nia (antfram) i  Tomasz Mieloch 
ze Śremu (med51). Na pamiątkę 
jubileuszowego spotkania otrzy-
mali statuetkę Superpara  

(krzan)
fot. nadesłane

Zwycięzcy XXV zlotu – Halaw i Olek046

PŁYWANIE   Nabór trwa

Miejski Uczniowski Klub Pływacki „Przyjazne Wody” ogłosił nabór do swoich grup pływackich. Każdy chętny ma 
szansę stać się członkiem szkółki, która ma na swoim koncie wiele znaczących sukcesów. Nabór prowadzony 
jest od 6 września. Chętni rejestrowani są do początkującej grupy pływackiej oraz do grupy kontynuującej naukę 
pływania. Rejestracja możliwa jest u trenerów: Barbary Dąbrowskiej (tel. 501 867 054) i Łukasza Murawskiego 
(tel. 695 996 290).

(kl), fot. FB MUKP
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Szczypiornistki po obozie
PIŁKA RĘCZNA  Zawodniczki UKS-u Vambresii Worwo Wąbrzeźno zakończyły tygodniowy obóz w No-
wym Mieście Lubawskim, stanowiący przygotowanie do nowego sezonu ligowych rozgrywek

– W  sportowym obozie 
uczestniczyło 27 dziewcząt trenu-
jących szczypiorniaka w Wąbrzeź-
nie – wyjaśnia trener UKS-u Bog-
dan Taczyński. – W zdecydowanej 
większości były to uczennice klas 
sportowych Szkoły Podstawowej 
nr 3 i Gimnazjum nr 1 w Wąbrzeź-
nie, w wieku od 11 do 16 lat – do-
daje szkoleniowiec.

Zajęcia zorganizowano na 
obiektach Miejskiego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji w Nowym Mie-
ście Lubawskim, który dysponuje 
doskonałymi warunkami socjal-
nymi i bazą treningową. Również 
wokół ośrodka znajdują się tereny 
idealnie nadające się do treningu, 
rekreacji i wypoczynku. Wszystkie 
zawodniczki podzielone zostały 
na dwie grupy ćwiczeniowe. Jedną 
z nich stanowiły młodziczki młod-
sze i  młodziczki, czyli uczennice 
klasy VI i VII szkoły podstawowej. 

Zajęcia urozmaicono wieloma atrakcjami

Druga grupa obejmowała wyróż-
niające się młodziczki oraz juniorki 
młodsze, uczennice gimnazjum.

– Trenowaliśmy trzy razy 
dziennie, osobno dla każdej grupy. 
Były to ćwiczenia w hali, w terenie 
oraz na siłowni. Ukierunkowali-
śmy je na ogólne przygotowanie 
motoryczne, a  także skupiliśmy 
się na doskonaleniu techniki indy-
widualnej i taktyki. Różnorodność 
form treningowych sprawiła, że 
dziewczęta bardzo chętnie uczest-
niczyły w zajęciach i wkładały wie-
le wysiłku w  ćwiczenia – opisuje 
obóz trener Taczyński.

Poza intensywnym okresem 
przygotowawczym, program po-
bytu zawierał również czas na re-
kreację, wypoczynek i zabawę. 

– Ze względu na bardzo 
zmienną pogodę, panującą w tym 
okresie, dziewczęta najchętniej 
wybierały zabawy rekreacyjne na 

terenie ośrodka. Zapoznały się 
również z atrakcjami turystyczny-
mi Nowego Miasta Lubawskiego 
i  najbliższej okolicy. Na zakoń-
czenie obozu przeprowadziliśmy 
również tradycyjne „otrzęsiny” 
i pasowanie na obozowicza – do-
daje Taczyński.

Mimo ciężkich i  wyczerpują-
cych treningów, dziewczęta wyjeż-
dżały z Nowego Miasta Lubawskie-
go  uśmiechnięte i  zadowolone. 
Zadowoleni byli również trenerzy, 
którzy są przekonani, że wykona-
na na obozie praca procentować 
będzie dobrymi wynikam sporto-
wymi w zbliżających się rozgryw-
kach ligowych.

Obóz sportowy współfinanso-
wany był przez Miasto Wąbrzeźno, 
zarząd województwa kujawsko-
pomorskiego i rodziców zawodni-
czek.

(kl), fot. nadesłane

Zawodniczki w trakcie obozu nie narzekały na nudę

Trenerzy liczą, że dobre humory dopisywać będą również 
w trakcie ligowego sezonu

Rugby

Wilkołaki w Łodzi
Ekipa WSR Werevolwes wystąpiła na kolejnym tur-
nieju rangi Mistrzostw Polski w Rugby 7. Wąbrzeźnia-
nie tym razem odwiedzili Łódź, notując w imprezie 
jedno zwycięstwo. 

– Łódzki turniej okazał się być 
jedną z  najmocniej obsadzonych 
imprez, w  których dotychczas 
startowaliśmy – zaznacza Rafał 
Dembowski, zawodnik 
i rzecznik WSR.

W  premierowym 
meczu wąbrzeskie Wil-
kołaki podejmowały 
Rugby Team Olsztyn 
i  po efektownej grze 
pewnie zwyciężyły 
33:0. W  starciu numer 
dwa triumf nie był już 
jednak możliwy, bo-
wiem na drodze WSR 
stanął doświadczony K.S. Rugby 
Club Bełchatów, który narzucił 
drużynie z  Wąbrzeźna swój styl 
gry i pewnie wygrał całe spotkanie 

w stosunku 25:7.
– W  półfinale dywizji II tra-

filiśmy na gospodarza turnieju 
i  obecnego mistrza Polski w  od-

mianie 15-osobowej, 
Budowlanych SA ŁÓDŹ. 
Spotkanie, pomimo 
wyraźnej porażki (45:0), 
nie jest powodem do 
wstydu. Cieszy fakt, że 
ekipa zagrała twardo, 
nie unikając kontak-
tu z  utytułowanymi 
oponentami – opisuje 
Dembowski.

Ostatnie spotka-
nie, którego stawką było dziewiąte 
miejsce w  generalnej klasyfikacji 
to ponowna konfrontacja z  Beł-
chatowem. 

– Pomimo zdecydowanie lep-
szej gry z naszej strony, rywal i tak 
okazał się za mocny i  zasłużenie 
uplasował się o  „oczko” wyżej – 
dodaje Dembowski.

W  związku z  faktem, że tur-
niej w Łodzi był częścią obchodów 
60-lecia Polskiego Związku Rugby, 
to w  trakcie jego trwania obec-
nych było wielu byłych reprezen-
tantów Polski, którzy o  godzinie 
12.00 rozegrali spotkanie pokazo-
we. Następnie większość uczest-
ników przemieściła się z obiektów 
Budowlanych na stadion Widzewa 
Łódź, gdzie został rozegrany mecz 
Polska vs. Europa, w którym biało-
czerwoni pewnie zwyciężyli 52:19. 

– Mogliśmy dodatkowo po-
dziwiać futbol na bardzo wysokim, 
reprezentacyjnym poziomie, co 
dodało atrakcyjności całej wizycie 
w  Łodzi. Bez wątpienia cieszymy 
się, że mieliśmy możliwość uczest-
nictwa w takim przedsięwzięciu – 
podsumowuje Rafał Dembowski. 

(kl) 
fot. FB WSR Werewolves
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Potwierdzone aspiracje
PIŁKA NOŻNA  W meczu na szczycie toruńskiej A-klasy Unia Wąbrzeźno w wyjazdowym starciu 
pewnie pokonała ekipę Unisłavii Unisław, potwierdzając tym samym bardzo dobrą dyspozycję

Aktualna tabela A-klasy:
Lp. Nazwa Mecze Punkty Bramki
1. Cyklon Kończewice 4 12 15-1

2. Unia Wąbrzeźno	 4 12 13-0

3. LZS Świedziebnia 4 10 21-4

4. Unislavia Unisław 4 9 4-2

5. Olimpia II Grudziądz 3 7 6-4
6. Stal Grudziądz	 4 6 9-8
7. Piast Łasin 4 5 4-7
8. LZS Bobrowo 4 4 5-7
9. Gwiazda Starogród 4 4 7-8
10. Węgrowianka Węgrowo 4 4 8-11
11. Zamek Zamek Bierzgłowski 4 4 9-18
12. Victoria Czernikowo 3 3 4-5
13. Pomowiec Kijewo Królewskie 4 3 6-17
14. Błękitni Podwiesk 4 2 6-10
15. Pogrom Zbójno 4 1 3-7
16. Kasztelan Papowo Biskupie 4 1 2-13

Sobotni pojedynek w  Unisła-
wiu zapowiadano jako hit 4. kolejki 
A-klasowych rozgrywek. Oba ze-
społy po trzech seriach gier miały 
na swych kontach komplet dzie-
więciu punktów, a ich bezpośredni 
mecz miał wskazać faworyta do 
czołowej pozycji w generalnej kla-
syfikacji sezonu 2017/2018.

Unici rozpoczęli starcie z bar-
dzo dużym animuszem i  już od 
pierwszych minut narzucili opo-
nentom swój własny styl gry. W 4. 
minucie piłkę na prawej stronie 
boiska otrzymał Wojtek Leis, do-
strzegł wysuniętego bramkarza 
i widowiskowym lobem wyprowa-
dził gości na jednobramkowe pro-
wadzenie. Po tym trafieniu pod-
opieczni Roberta Kościelaka nie 
zamierzali rezygnować z  objętej 
wcześniej taktyki. Nadal dłużej 
utrzymywali się przy futbolówce, 
a druga linia miejscowych nie mo-
gła sobie poradzić z  pressingiem 

MKS-u. Napór niebiesko-białych 
skutkował częstymi odbiorami, 
a  spokój w  wyprowadzaniu piłki 
mógł się podobać nawet najwięk-
szym malkontentom. 

Zespół z  Unisławia stwarzał 
zagrożenie tylko i  wyłącznie po 
stałych fragmentach gry. Dośrod-
kowania z  rzutów rożnych i  wol-
nych znajdowały adresatów w polu 
karnym, ale czujny Patryk Andrze-
jewski nie pozwalał się zaskoczyć. 
W 34. minucie na listę strzelców po 
raz drugi wpisał się Leis. Pomoc-
nik tym razem wykorzystał błąd 
obrońców i mocnym strzałem pod 
poprzeczkę zapewnił Unii dwu-
bramkowe przodownictwo. Kil-
ka chwil później Unisłavia jeszcze 
pogorszyła swoją sytuację – czer-
woną kartkę za niecenzuralne od-
zywki otrzymał jeden z  lokalnych 
graczy, co oznaczało grę w  osła-
bieniu przez całą drugą połowę. 
Wbrew pozorom strata gracza nie 

wpłynęła destrukcyjnie na ekipę 
z Unisławia. 

– Można powiedzieć, że go-
spodarze lepiej radzili sobie w dzie-
siątkę, niż w jedenastu – zaznaczali 
po starciu piłkarze Unii. 

Faktycznie, miejscowy KS po 
zmianie stron prezentował się cie-
kawiej, ale nadal nie był w  stanie 
poważnie zagrozić bramce strzeżo-
nej przez Andrzejewskiego. Rezul-
tat 2:0 utrzymał się do ostatniego 
gwizdka sędziego i to Unici cieszyli 
się z zasłużonego triumfu.

Po 4. kolejkach MKS ma na 
swoim koncie 12 punktów i bram-
kowy bilans 13:0. Na razie ekipa tre-
nera Kościelaka notuje najlepszy 
A-klasowy start sezonu i, jak za-
pewniają sami piłkarze, nie zamie-
rza się zatrzymywać. W  kolejnej 
konfrontacji drużyna z Wąbrzeźna 
podejmie na własnym boisku Błę-
kitnych Podwiesk (dwa punkty po 
czterech grach). Faworyta tej rywa-
lizacji wskazać nietrudno. 

Tekst i fot. (kl)

Unisłavia Unisław 
VS.

 Unia Wąbrzeźno

0 (0: 2) 2
Gole

Leis 4’ i 34’
Skład

P. Andrzejewski – Dar. Kalinowski, B. 
Literski, R. Drapiewski, D. Hancyk, P. 
Mazurowski (90’ J. Godlewski), K. Kamycki, 
Sz. Marszałek, W. Leis (69’ R. Wąs),T. Liszaj, 
M. Gołąb

W Unisławiu spotkały się dwie ekipy z kompletem punktów

W meczu nie brakowało wielu ostrych starć

Pojedynek nie zawiódł i słusznie określany był mianem hitu A-klasy

W Unisławiu spotkały się dwie ekipy z kompletem punktów

Stałe fragmenty gry w wykonaniu Unitów nie przyniosły 
tym razem zamierzonego efektu


